
ROČNÍK XVII.
Október - December 2019
Číslo 4

ISSN 1338-9181 Obec Jaslovské Bohunice

Deviataci vysádzali cibuľoviny, viac na str. 2

Harmonikárky zabávali našich seniorov, viac na str. 18

Spolupráca „na jednotku“ – adventný veniec bol krásny, 
viac na str. 16-17

Budúci rok okolie parkoviska za MŠ zakvitne, 
viac na str. 12



2 Blavské noviny

Cesta na mlyn bola v minulom roku 
z jari krásne zakvitnutá. V budúcom 
roku by mala táto púť do starého mly-

na pôsobiť oveľa čarovnejšie.  V spolupráci 
so školu pribudla výsadba cibuľovín i z ľavej 
strany cesty.  Na jar si nenechajte ujsť farebnú 
nádielku kvetov. Snáď  pri potulkách týmto 
smerom naďabíte i na včielky, pre ktoré sú 
kvety potrebné ako včely pre nás.

Vedenie školy bolo i v tomto roku voči nám 
ústretové a v rámci vyučovania sa žiaci zapo-
jili i do udržiavania záhonov na Panských di-
eloch. Využili sme túto možnosť, keďže škola 
nemá vlastnú záhradku, a decká pomohli 
odburiniť vysadené miesta na niektorých uli-
ciach. Je zaujímavé v dnešnej dobe sledovať, 
ako dedinské deti počítačovej doby  razantne 
a rezko trhajú burinu. Mládež si oddýchla od 

školských lavíc a potešili sa, že nemusia písať 
poznámky a učiť sa.  Verím, že pri tejto spo-
lupráci zostaneme a naše potomstvo spozná 
pri takýchto prácach i nejaké tie kvety.
Viac foto na webe obce.

Veronika T.
Foto: MO

Žiaci zO škOly vysadili 
aJ druhú stranu cesty
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Máme za sebou rok, ktorý asi nejedného 
z nás obral o ilúzie. To, čo sa dialo v našej 
spoločnosti, sa dotklo všetkých a otrias-
lo Slovenskom. Podozvedali sme sa veci, 
ktoré sú ďaleko za hranicou slušnosti aj 
akceptovateľnosti. Takto by sa predstavi-
telia štátu správať nemali. Zvolili sme si 
ich preto, aby zastávali záujmy všetkých, 
nielen svoje záujmy alebo záujmy tých, 
pre ktorých sa peniaze a moc stali všet-
kým. Posledného februára budeme môcť 
vyjadriť svoj názor, čo si o tom všetkom 
myslíme. Budeme voliť poslancov Ná-
rodnej rady SR. Mašinéria sľubov a šty-
lizovaných úsmevov sa už spustila. Treba 
počúvať, ale aj preverovať a kriticky po-
sudzovať nesplniteľné sľuby. Inak sa môže 
stať, že sa sloboda a výdobytky Nežnej 
revolúcie, od ktorej už ubehlo 30 rokov, 
stanú opäť minulosťou. 
Ešte predtým si užime v pokoji v kruhu 
svojich rodín Vianoce. I keď o tých tra-
dičných a bielych Vianociach už tiež mô-
žeme asi len snívať. Doba ich zmenila. 
Stali sa tým, čím sme ich spravili - hlavne 
sviatkom konzumu a materializmu. Naše 
deti to ale berú ako holý fakt a žijú vo svo-
jom virtuálnom svete.
Správne poňatá digitalizácia ale môže aj 
pomôcť. Môže zjednodušiť náš život pri 
vybavovaní na úradoch, elektronické 
zdravotníctvo tiež ráta s tým, že všetci 
budeme mať eID (elektronická identi-
fikačná karta). Už teraz nám v niečom 
šetrí peniaze a čas – ak sa to naučíme. V 
tomto smere je dôležitá aj informovano-
sť. Nájsť všetko, čo potrebujete na jednom 
mieste, je veľká výhoda. V tomto smere 
neoceniteľnú úlohu zohrávajú webové 
stránky. Tá naša aj tento rok zabodovala 
v celoslovenskej súťaži ZlatýErb. Trikrát 
sme sa zúčastnili a umiestnili na najvyš-
ších priečkach.  
Život ide ďalej, čas je neúplatný. Vianoce 
klopú na dvere, Silvester s Novým rokom 
už vidíme na ceste. Zrazu to všetko bude 
minulosťou a pri každodenných povin-
nostiach, radostiach aj starostiach po-
maly upadnú do zabudnutia. Je to škoda. 
Žijeme prirýchlo, naháňame sa vždy za 
niečím novým, za niečím vpredu. Ale keď 
to dosiahneme, nedokážeme sa z toho te-
šiť, lebo vpredu je zas niečo nové, vzru-
šujúce, a tak na tej našej ceste životom len 
pribrzdíme, ale nezastaneme. Za čím sa 
to vlastne naháňame? Šťastie je mozaika 
drobných vecí. Šťastie je to, že sme zdraví 
a nevieme, čo je vojna. Že máme vodu, 
nie sme hladní a máme kde bývať. Vážme 
si to!  
Prajem Vám pekné Vianoce! A v novom 
roku spomaľme. Všímajme si viac okolie. 
A konečne začnime počúvať aj to, čo nám 
vraví naša Zem. Doteraz sme ju nepoč-
úvali, ale teraz už kričí. A ako sa budeme 
mať, záleží veľa aj od toho, v akom pro-
stredí budeme žiť.   

Pravidelne každý rok sa koná stret-
nutie troch občianskych združení 
zriadených v lokalitách s jadrovým 

zariadením. Okrem našej Občianskej infor-
mačnej komisie Bohunice je to Občianska 
informačná komisia Mochovce a Občanská 
bezpečnostní komise  (OBK) Mochovce. 
Tohtoročné stretnutie zorganizovalo OBK 
Mochovce.
Hlavným  programom bola návšteva pod-
zemných priestorov výskumného pracovis-
ka SÚRAO (Správa úložísk rádioaktívneho 
odpadu) Bukov a prieskumnej  štôlne ČEZ 
Skalka, ktorá je záložnou lokalitou pre me-
dzisklad vyhoreného jadrového paliva.
Ložisko uránovej rudy  Rožná bolo objave-
né v roku 1956, v bani sa začalo ťažiť v roku 
1957 a po 60 rokoch, t. j. v roku 2017, bola 
ťažba ukončená a zároveň skončila svoju 
činnosť posledná uránová baňa v Čechách, 
ale aj v strednej Európe.  Počas doby pre-
vádzky sa z bane vyviezlo 17 miliónov ton 
uránu. 
Návšteva bane začala v skorých ranných 
hodinách. Po krátkom oboznámení o bani 
sme sa presunuli do šatní, kde sme mali 
pripravené montérky, gumáky a prilby. Ob-
liekli sme si pripravené oblečenie, ochranné 
pomôcky a cez dvor sme sa presunuli do 
skladu vyfasovať osobné svietidlá a kyslíko-
vé dýchacie prístroje. Takto vystrojení sme 
sa dodávkou odviezli do vzdialeného pod-
zemného výskumného pracoviska do obce 
Bukov, ktoré prevádzkuje Správa úložišť 
rádioaktivních odpadů (SURAO). Pracovis-
ko je v hĺbke 550 m pod zemou. Osem nás 
mohlo nastúpiť do niečoho, čomu hovoria 
banský výťah (bola to hrdzavá klietka). Hore 
sme si  neuvedomovali, do čoho ideme. Až 
keď zvonček ohlásil spustenie výťahu. Tmu 

prerušovali záblesky svetla na jednotlivých 
poschodiach. Dostali sme sa až na dvanáste 
podzemné poschodie, na ktorom sa nachá-
dza už zmienené Podzemné výskumné pra-
covisko. Je umiestnené v prostredí s vysokou 
pevnosťou, ale nízkou priepustnosťou. Ta-
kýto druh horniny zodpovedá podmienkam 
na vybudovanie plánovaného hlbinného 
úložiska. 
Asi po hodinovej prehliadke priestorov a 
odbornej prednáške sme sa tešili, že už ko-
nečne vstúpime do výťahu a vyvezie nás, ako 
sa hovorí, na Božie svetlo. Až vonku sme si 
uvedomili, akú ťažkú prácu majú baníci, ale 
aj fakt, že každá porucha môže mať za násle-
dok stratu zdravia, resp. života. 
Podzemné výskumné pracovisko Bukov 
bude slúžiť predovšetkým na výskumné 
práce zadávané SURAO, ale priestory budú 
môcť využívať aj medzinárodné vedecké 
tímy, vysoké školy a ďalšie inštitúcie. Záro-
veň investícia vytvorí zhruba 50 pracovných 
miest, predovšetkým  pre zamestnancov za-
tvorenej uránovej bane. 
Ďalšou našou zastávkou bolo pracovisko 
Skalka v údolí rieky Nedvědičky u Rožné. 
Nachádza sa tu lokalita pre centrálny me-
dzisklad vyhoretého jadrového paliva. Lo-
kalita má vydané platné stavebné povolenie 
a bola začatá prvá etapa výstavby, ktorou je 
vybudovanie záchytného bazénu podzem-
nej vody. Prieskumná štôlňa je 400 m dlhá 
a po stranách sa robia ďalšie výskumné vrty. 
Stretnutia občianskych komisií, počas kto-
rých si členovia vymieňajú svoje skúsenosti,  
sú veľmi prospešné a poučné. Na budúci rok 
privítame členov Občianskej bezpečnostní 
komise tu na Slovensku. 

BK
Foto: archív OIK

navštívili sme Bývalú
 urÁnOvú Baňu
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Od posledného vydania Blavských novín zasadalo obecné zastupi-
teľstvo 2x, 16.9. – prítomných 8 poslancov z 9 (88,89 %) a 29.10. 
bolo prítomných 9 poslancov (100%).

Vzalo na vedomie:
kontrolu plnenia uznesní; monitorovaciu správu programového 
rozpočtu obce k 30.6.2019; informácie zo zasadnutia komisií,
uzn. 189/VIII - Správu  z kontroly vykonávania základnej finančnej 
kontroly účtovných dokladov za rok 2018 v ZŠ,
uzn. 217/VIII - rozpočtové opatrenia č. 12-25/2019

Schválilo: 
program zasadnutia obecného zastupiteľstva.
uzn. 178, 179/VIII - Správu riaditeľky ZŠ s MŠ a ZUŠ o výchovno-
-vzdelávacej činnosti v šk. roku 2018/2019,
uzn. 180, 182/VIII- informáciu riaditeľky ZŠ s MŠ a ZUŠ o peda-
gogicko-organizačnom a materiálno-technickom zabezpečení vý-
chovnovzdelávacieho procesu v šk. roku 2019/2020,
uzn.181, 183/VIII - školský vzdelávací program pre ZŠ s MŠ a ZUŠ 
v šk. roku 2019/2020, 
uzn. 190-204/VIII – rozpočtové opatrenia 61-75,
uzn. 206/VIII – cenník za ubytovanie v Ubytovni obce - platný od 
1.10.2019 (tab.č.1),
uzn. 207/VIII – prenájom nebytových priestorov spoločnosti AM 
Solution, s.r.o., Bratislava,
uzn.208/VIII - spoločné stanovisko obcí k Správe o hodnotení 
vplyvov navrhovanej činnosti „Optimalizácia spracovateľských ka-
pacít technológií pre spracovanie a úpravu rádioaktívnych odpadov 
JAVYS, a. s. v lokalite Jaslovské Bohunice“ (stanovisko je zverejnené 
na webe obce),
uzn. 209/VIII -  usporiadanie Countryfestu a Rozlúčky s letom  
v roku 2020, 
uzn. 210/VIII – poradovník na 1-izbové byty (tab. č. 2), 
uzn. 211/VIII b - s účinnosťou od 1.1.2020 poskytovanie finančné-
ho príspevku 1,50 € na 1 preukázateľne odobratý obed poberateľom 
starobných a invalidných dôchodkov s trvalým pobytom v obci Jasl. 
Bohunice, ktorých dôchodok je jediným zdrojom ich príjmu a kto-
rých spoločné  stravovanie nemožno zabezpečiť inak,
uzn. 212/VIII - s pripojením odberného plynového zariadenia v 
lokalite Panské diely – Dubová ulica, a to vo vzťahu ku všetkým 
nehnuteľnostiam, ktoré sú predmetom budúcej kúpy podľa zmlúv 
uzatvorených obcou ako budúcim predávajúcim, pričom starostka 
obce výslovne udeľuje splnomocnenie na podpis týchto súhlasov,
uzn. 213/VIII - obchodno-verejnú súťaž na časti  pozemkov č 331, 
332, 333, 334, minimálna cena 10 €/m2 bez DPH,
uzn. 214/VIII - rozšírenie pamäte na pracovných notebookoch,
uzn. 218 - 221/VIII – rozpočtové opatrenia č. 76 - 79,
uzn. 223/VIII - bezodplatné zriadenie vecného bremena spočívaj-
úce v povinnosti obce strpieť zriadenie a uloženie elektroenergetic-
kých zariadení, užívanie, prevádzkovanie... v prospech oprávneného 
Západoslovenská distribučná, a. s.,
uzn. 224, 225/VIII – spôsob prenájmu nebytových priestorov  
v priestoroch Ubytovne formou obchodnej verejnej súťaže, 

uzn. 226/VIII - zoznam pridelených pozemkov na ul. Dubová, lo-
kalita Panské diely, 
uzn. 227 - 232/VIII – priamy  predaj  – pozemky na IBV v lokalite 
Panské diely – Dubová ul.,
uzn. 233/VIII - zámenu pozemkov za účelom majetkovo-právneho 
vysporiadania strelnice, 
uzn. 234/VIII - od 1.1.2020 ceny za odvedenie a čistenie odpadovej 
vody verejnou kanalizáciou pre jednotlivých producentov (tab. č. 3),   
uzn. 235/VIII - minimálne množstvo odvedenej odpadovej vody 
25m³/osoba/rok, ako základ pre výpočet ceny za odvádzanie odpa-
dových vôd do obecnej verejnej kanalizácie,
uzn. 236/VIII - cenník prenájmu antukových kurtov v tenisovej na-
fukovacej hale, 
uzn. 237/VIII -  zlikvidovať odpad nachádzajúci sa na nehnuteľ-
nosti na ul. Hlavná Bohunice na náklady obce, ktoré potom majiteľ 
zaplatí podľa splátkového kalendára, 
uzn. 238/VIII - použitie časti dotácie, schválenej uznesením č. 51/
VIII pre žiadateľa Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jaslovské Bohuni-
ce, na opravu podlaží vo veži kostola a na opravu kúrenia v sakristii 
Kostola sv. Michala,
uzn. 239/VIII - odpredaj pozemku formou obchodnej verejnej sú-
ťaže. 

Uložilo: 
uzn.184/VIII - zapracovať zmeny územného plánu (Zmena 
7a/2019) – návrh situovania cyklotrasy z centra obce - smer Malže-
nice + smer Paderovce pri kaštieli, 
uzn.185/VIII - zapracovať zmeny územného plánu (Zmena 
7b/2019) –  návrh situovania cyklotrasy z centra obce - smer Špa-
čince + smer atómová elektráreň,
uzn.186/VIII - zapracovať zmeny územného plánu (Zmena 
7c/2019) – návrh miestnej komunikácie,
uzn.187/VIII - zapracovať zmeny územného plánu (Zmena 
7d/2019) – návrh rozšírenia areálu atómovej elektrárne,
uzn.188/VIII -  zapracovať zmeny územného plánu (Zmena 
7f/2019) – zmena regulatívov v texte záväznej časti.

Zrušilo:
uzn. 205/VIII a – uzn. 338/VII.
uzn. 211/VIII a – uzn. 365/VII zo dňa 26.9.2016 dňom 31.12.2019.

Určilo: 
uzn. 205/VIII b - s účinnosťou 17.09.2019 zvýšenie  minimálneho 
mesačného platu starostky ustanoveného v § 3 ods. l zákona o 50% .

Výpisy uznesení sú krátené. Ich plné 
znenie nájdete v uverejnených zápisoch 
na webovej stránke obce.

BH

chceli by sme viac cyklochodníkov 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva
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Opustil nÁs 
významný rOdÁk
Vo veku 71 rokov nás 20.8. opustil 
spisovateľ, novinár, kritik umenia, re-
daktor, pedagóg a matičný činovník, 
Viliam Jablonický. 
Narodil sa v Jaslovských Bohunici-
ach. Svoje stredoškolské roky prežil v  
Trnave. Neskôr študoval na Slovenskej 
vysokej škole technickej a Filozofic-
kej fakulte Univerzity Komenského  
v Bratislave. Bol členom mnohých me-
dzinárodných, európskych a domácich 
filmových a televíznych festivalov, čle-
nom literárnych porôt a rozmanitých 
domácich a medzinárodných konfe-
rencií, zameraných najmä na kultúr-
no-historické témy. Bol aktívnym čle-
nom Matice slovenskej. 
Venoval sa publicistike, písal glosy, 
kritiky, recenzie, reportáže, štúdie a 
úvahy, ktorými prispieval do sloven-
skej tlače a médií. Zameriaval sa najmä 
na oblasť kultúry a filmového umenia. 
Bol autorom viac ako 40 kníh o deji-
nách kina a umenia. Prednášal dejiny 
kultúry a filmu v školách v Trnave a v 
Bratislave.  Podieľal sa aj na tvorbe do-
kumentárnych filmov Papierové hlavy, 
Ľudia z Hauerlandu a Prežili sme gu-
lag. Až do svojej smrti žil v Bratislave. 
Pán Viliam Jablonický patrí medzi 
najvýznamnejších rodákov našej obce. 
Česť jeho pamiatke!

BK

Zdá sa, že časy, keď štát podporoval výro-
bu energie formou obnoviteľných zdro-
jov, sú preč. Prestali dotácie, prestáva 

byť záujem o štiepku. V čase, keď firmy do-
stávali dotácie, vznikali nové spaľovne a kaž- 
dý kúsok dreva bol vzácny. Záujemcovia sa 
predbiehali, kto skôr podpíše s obcou zmluvu 
na štiepkovanie a odvoz štiepky. A obce sa te-
šili, že sa zadarmo zbavili odpadu. Časom bolo 
dreva málo a pomaly začali miznúť lesy, stromy 
v okolí riek, aleje a vetrolamy. Bolo treba robiť 
opatrenie a to prišlo v návrhu na zmenu záko-
na, podľa ktorej sa dotácie majú poskytovať len 
na drevo pochádzajúce z energetických poras-
tov a odpadu z drevospracujúceho priemyslu. 
Drevo, ktoré pozváža obec od svojich občanov, 
nespĺňa ani jednu podmienku, takže toto dre-
vo zrejme nie je vhodné do spaľovní. Pocítili 
sme to hlavne tento rok. Drevo z jarného ore-
zu nám prišla firma ešte poštiepkovať, ale celé 
leto sme ho mali na zbernom dvore, vraj nikto 
štiepku neberie.  Mnohí ste upozorňovali na 
to, že štiepka je stále na zbernom dvore. My 
sme boli z toho nešťastní, ale nezaháľali sme. 
Skúšali sme to cez sociálne siete, volali iné fir-
my, no nikto sa nám neozval. Firma, ktorá nám 
konáre poštiepkovala, sľubovala a stále nič, 

až nakoniec sa stal zázrak a v októbri zobrali 
jarnú štiepku. Cez sociálne siete mi starostka 
z obce Banka poslala kontakt na firmu, ktorá 
tieto služby robila pre nich. Už počas telefo-
nického rozhovoru bolo jasné, že firma o naše 
konáre nebude mať záujem, pretože oni síce 
poštiepkujú drevo, ale iba to, čo sami vypilujú 
a musí ho byť minimálne 100 ton. Aj napriek 
ich nezáujmu som ich poprosila, aby prišli po-
zrieť náš drevený odpad. Prišli a, samozrejme, 
sa im nepáčil. Poukázali na kvalitu alebo skôr 
nekvalitu zelenej hmoty. Ľudia síce zelený od-
pad privezú na zberný dvor, ale mnohokrát vo 
vreciach, ktoré hodia na kopu. Potom sa môže 
stať, že sa takéto vrece dostane do štiepkova-
ča a štiepka je znehodnotená. Takáto štiepka 
je vhodná už len do komunálneho odpadu.  
A to by nás vyšlo draho. Najskôr by sme mu-
seli zaplatiť nemalé financie za jej skladovanie 
(ako za komunálny odpad) a druhýkrát sa nám 
zvýšia poplatky za odpad aj z dôvodu, že málo 
separujeme. To určite nechceme. Snažíme sa 
tento začarovaný kruh prelomiť a hľadáme rie-
šenia. Či sa nám to podarí, ukáže čas. Zatiaľ 
kopa štiepky na zbernom dvore narastá.

BK 

štiepka rOBí OBciam 
na slOvensku vrÁsky 

Tab. č. 1 - Cenník ubytovania v Ubytovni obce 
Počet objednaných nocí Cena bez DPH v € Cena s DPH  v € 

1-15 9,00 /osoba/noc 9,90 /osoba/noc

16 a viac 4,50/osoba/noc 4,95/osoba/noc

Tab. č. 2 – Poradovník na 1-izbové byty
1. Ján Želonka, Jasl. Bohunice

2. Ľuboš Hrčka, Jasl. Bohunice

3. Soňa Kočková, Jasl. Bohunice

4. Peter Kocán, Jasl. Bohunice

5. Oľga Petrovičová, Jasl. Bohunice

6. Marek Juhász, Jasl. Bohunice

7. Erik Dorušinec, Jasl. Bohunice

8. Štefan Tamaškovič, Jasl.Bohunice

9. Dušan Kusý, Jasl. Bohunice

Tab. č. 3 – Cena za odvedenie odpadovej vody
výška pevnej ceny pre domácnosti, obyvateľstvo 0,50 € /m³ bez DPH

výška pevnej ceny pre právnické subjekty, 
podnikateľov 0,925 € /m³ bez DPH

výška pevnej ceny pre obce Malženice, 
Radošovce a Dolné Dubové 0,925 €/m³ bez DPH

Rozhodnutím č. 315 predsedu NR SR zo 
4.11.2019 boli vyhlásené voľby do Ná-
rodnej rady SR, ktoré sa budú konať 

dňa 29.2.2020. Voliť budeme v troch volebných 
okrskoch.
Okrsok č. 1:  Nám. sv. Michala 344/8, Jaslov-
ské v Bohunice (zasadacia miestnosť pod poš-
tou) pre voličov oprávnených voliť, bývajúcich 
v Jaslovských Bohuniciach – ulice: Blavská, 
Cintorínska, Hlavná Bohunice, Hlavná Jaslov-
ce, Na rybníku,  Námestie sv. Michala, Nová, 
Záhradná, Záhumenická, občania s trvalým 
pobytom na obec Jaslovské Bohunice.
Okrsok č. 2: Sídlisko 341, Jaslovské Bohunice 

(jedáleň základnej školy)  pre voličov oprávne-
ných voliť, bývajúcich v Jaslovských Bohuni-
ciach – ulice: Agátová, Čerešňová, Gaštanová, 
Jabloňová, Javorová, Krátka, Krížna, Lipová, 
Orechová, Sídlisko, Šidúnky, Školská, Športo-
vá, Trnavská.
Okrsok č. 3:  Hlavná Paderovce 86/18, Jaslov-
ské Bohunice (budova kultúrneho domu) pre 
voličov oprávnených voliť, bývajúcich v Ja-
slovských Bohuniciach, časť Paderovce – ulice: 
Hlavná Paderovce, Lúčna a Poľná.
Oznámenie o čase a mieste konania volieb sa 
dostane do každej domácnosti. Všetky infor-
mácie postupne zverejňujeme na našej webo-

vej stránke https://www.jaslovske-bohunice.
sk/obec-2/volby/narodna-rada-sr/volby-do-nr-
-sr-2020/.
Nezabudnite na to, že ak chcete voliť, ste po-
vinní predložiť volebnej komisii občiansky 
preukaz. Nespoliehajte sa na to, že členovia 
komisie vás osobne poznajú. Ak budete voliť 
mimo svojho trvalého bydliska a bol vám vy-
daný hlasovací preukaz, predložíte ho spolu 
s občianskym preukazom, hlasovací preukaz 
vám okrsková volebná komisia odoberie. 

BH

pOslednéhO feBruÁra sa OtvOria vOleBné miestnOsti
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Dlhodobým problémom v celej obci, 
pravdepodobne aj na celom Slo-
vensku, je parkovanie motorových 

vozidiel. Sú rodiny, v ktorých je viac áut ako 
rodinných príslušníkov. U nás je najviac 
vypuklý problém s parkovaním na Sídlis-
ku. Črtá sa nám nové moderné sídlisko, ale 
ak neurobíme poriadok s parkovaním hneď 
na začiatku, potom sa nám to už nepodarí. 
V úvode realizácie revitalizácie sídliska sme 
informovali, že po jeho dokončení uvažuje-
me o spoplatnení parkovania v jeho strede. 
Okamžite sa vzniesla spŕška kritiky a nevôle. 
Postupne, ako sídlisko naberalo kontúry, sa 
začali ohlasovať záujemcovia o parkovanie, 
lepšie povedané o platené parkovanie. Obec 
medzičasom prijala v tomto smere VZN 
(bolo prílohou minulých Blavských novín) a 

taktiež pripravovala podmienky parkovania:
- záujemcovia o prenájom miesta na parko-
vanie si podajú písomnú žiadosť, 
- prenajať miesto na parkovanie bude možné 
vždy len na jeden rok,
- uprednostnení  pri prenájme miesta na par-
kovanie budú tí, ktorým nebola pridelená 
garáž,
- miesta na prenájom budú opatrené parko-
vacími zábranami, ktoré zakúpi obec,
- prenájom miesta na parkovanie je v zmysle 
VZN 0,016 €/m2.
Od októbra chodia brigádnici po obci a na 
autá, ktoré neparkujú v súlade s VZN, dávajú 
upozornenia na zlé parkovanie. Nie je to pre-
to, aby sme zbytočne ľudí obmedzovali, ale 
preto, aby si uvedomili, že oni obmedzujú 
iných. Veľakrát dostávame upozornenia od  

samotných občanov, že sa nedá prejsť s deť-
mi po chodníku alebo, že auto je odstavené 
v nebezpečnej zákrute či to, že je auto zapar-
kované na tráve. Pochopte aj nás - nemôžeme 
byť ľahostajní,  musíme situáciu riešiť, naj-
skôr takto dohovorom, a keď nepríde k zme-
ne, tak aj prostredníctvom polície. Posledné 
riešenie nás neteší, ale mnohí nám nedávate 
inú možnosť. Možno raz aj vám bude vadiť, 
ako parkujú iní. Možno tadiaľ nebudú môcť 
prejsť vaše deti  alebo vnúčatá. 

Nerobme to, čo nechceme, aby iní robili nám. 
Ak máme možnosť parkovania čo i len jedné-
ho auta vo svojej nehnuteľnosti alebo garáži, 
tak tak urobme.

BK

nechceme nikoho obmedzovať, 
ale pravidlá budeme musieť dodržiavať

Našim občanom sa snažíme čo najviac vychá-
dzať v ústrety a priblížiť sa k nim čo najviac. 
Aj to bol jeden z dôvodov, prečo sme odišli zo 
Spoločného obecného úradu Trnave a zriadili 
sme si samostatný úrad. Už v januári sa u nás 
zaúčala bývalá pracovníčka Spoločného obec-
ného úradu, ktorá odišla ešte v skúšobnej dobe 
po niekoľkých týždňoch. Iba tak, zo dňa na 
deň. V tom čase sme ten odchod ani nepocítili, 
veď na úrade sme mali dlhoročnú pracovníčku, 
stavebnú inžinierku, pani Gabrielu Nádaskú. 
Dohodli sme sa, že stavebný úrad prevezme 
ona. Od začiatku sa zahĺbila do práce a zača-
la študovaním zákonov, prípravou vzorových 
dokladov, doháňaním zameškanej práce, ktorú 
sme prevzali od Stavebného úradu z Trnavy. 
Samozrejme sa na úrade kopili nové žiadosti o 
stavebné povolenia, povoľovanie malých zdro-
jov znečistenia, kolaudácie, búracie povolenia 
a pod. Žiaľ,  toto všetko si vyžiadalo svoju daň 
v podobe neskorých odchodov z práce. Na-
koniec sa k tomu pridalo agresívne správanie 
niektorých stavebníkov, ktorým sa nepáčilo, 
že sú od nich požadované doklady v zmysle 
zákona, a mysleli si, že dostanú povolenie aj 

keď nebudú mať doložené všetky požadované 
doklady. Poslednou kvapkou do mora bolo 
správanie stavebníka rodinného domu, ktorý 
staval bez stavebného povolenia z dôvodu chý-
bajúcich dokladov. Kvôli arogancii a hrubému 
správaniu stavebníkov sme nakoniec prišli o 
dlhoročnú zamestnankyňu, nakoľko dala vý-
poveď.
Pani Nádaská si svoju prácu vykonávala zod-
povedne, striktne vyžadovala dodržiavanie 
zákonov a dodávateľské firmy mali pred ňou 
rešpekt.
Touto cestou jej chcem poďakovať za dlhoroč-
nú prácu pre obec a želám veľa pracovných i 
osobných úspechov.
Zároveň chcem občanov požiadať o pochope-
nie a ohľaduplnosť, nakoľko ešte do uzávierky 
novín sme nemali za Ing. Nádaskú náhradu, 
niektoré spisy sú vo fáze rozpracovanosti a 
prichádzajú nové. Tie je  treba naštudovať a 
ukončiť. Do prijatia nového zamestnanca boli 
spisy rozdelené Ing. Marošovi Dundovi a Zu-
zane Kordiakovej, ktorým chcem taktiež touto 
cestou poďakovať. 

Božena Krajčovičová

slušné sprÁvanie By malO Byť 
samOzreJmOsťOu – pre všetkých

Ľudí, čO rOBia 
zadarmO, Je 

akO šafranu
Na inom mieste tohto vydania Blav-
ských novín ste sa dočítali, že obec zís-
kala I. miesto za webovú stránku, na 
čom majú podiel Božena Hideghétio-
vá a Ing. Marián Vajdečka. Ale nikde 
inde sa nedočítate, že je to práca v ich 
osobnom voľne, častokrát do nesko-
rých nočných hodín.  Žijeme v dobe, 
keď prípadov, že niekto niečo urobí 
zadarmo, je ako šafranu. Na jednej 
strane to teší, na druhej strane zaväzu-
je. Ponuka, že za tieto služby chceme 
zaplatiť, nepadla na úrodnú pôdu ani 
u jedného z nich a na webovej stránke 
našej obce robia zadarmo. Dosiahnu-
tý úspech ma teší, a preto chcem takto 
poďakovať ľuďom, ktorí sa oň zaslúžili. 

BK

škOla Je uŽ 
kOnečne hOtOvÁ
Po všetkých problémoch s vysúťaženou 
firmou na Modernizáciu základnej školy 
si môžeme konečne povedať: „Hotovo“! 
Do konca tohto roka sme škole zakúpili 
už posledné kusy nábytku a dokončili 
sme klimatizáciu v celej škole. Týmto 
sa naša škola zaradila medzi najmo-
dernejšie školy na Slovensku. Obec ešte 
stále nemá „dotiahnuté“ všetky zmluvné 
vzťahy s firmou HESTON a niektorými 
subdodávateľmi. Vyzerá to ešte na beh 
na dlhé trate.

BK

Ešte v decembri 2017 obec schválila Zásady 
pre prevody vlastníckeho práva k obecným 
pozemkom. Jednalo sa o 36 pozemkov vo 
vlastníctve obce. Jedna zo zásad hovorila, že 
budú uprednostňovaní hlavne občania s trva-
lým pobytom v obci. Prekvapujúce však bolo, 
že v I. kole prejavili malý záujem práve naši 
občania. V každom ďalšom kole sa záujem na-

šich občanov o pozemky postupne zvyšoval. 
V poslednom kole, v ktorom bolo na predaj 6 
pozemkov, záujem občanov prevyšoval našu 
ponuku. V súlade so Zásadami sa záujemcovia 
o pozemky losovali komisiou, zloženou pre-
dovšetkým z poslancov, ktorú určilo obecné 
zastupiteľstvo. 

Božena Krajčovičová

rOzdelili sa aJ pOsledné pOzemky
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Športom v našej obci sa darí hlavne vďaka do-
táciám, ktoré obec do športu dáva. Je to vidieť 
na výsledkoch, ale predovšetkým na veľkom 
počte detí, ktoré sa u nás športu venujú. Klu-
by pracujú na vysokej úrovni, čo si vyžaduje aj 
úpravu, resp. výstavbu športovísk. 
Projekt rekonštrukcie základnej školy uvažoval 
o prístavbe stolnotenisovej haly v areáli školy, 
ktorá by stála obec 100 tisíc eur. Doteraz stolní 
tenisti využívali telocvičňu v základnej škole.
Každoročne na začiatku roka sa koná Novo-
ročný turnaj o Pohár starostu v stolnom tenise, 
ktorý usporadúva výkonný výbor stolnote-
nisového klubu, ale predovšetkým nadšenci 

stolného tenisu. Turnaj získava z roka na rok 
väčšiu popularitu. Môžu sa ho zúčastniť orga-
nizovaní i neorganizovaní hráči. Na tohtoroč-
nom turnaji sme sa s dlhoročným trénerom a 
bývalým učiteľom pánom Karolom Gajdošom 
rozprávali o vynikajúcich výsledkoch, ktoré 
klub pod jeho vedením dosiahol. Medzi rečou 
sa mi však posťažoval o nedostatočnom pries-
tore pre hráčov. Podľa neho ani nová hala by 
tento problém nevyriešila. Keďže som mala 
informácie o tom, že tenisové haly, ktoré vy-
užívali zasa členovia tenisového klubu, už 
nespĺňajú požadované kritériá a bolo by po-
trebné buď vymeniť podlahu, alebo zabezpečiť 

nafukovaciu tenisovú halu, ponúkla som tré-
nerovi riešenie - jednu halu v športovom areáli 
prerobíme na stolnotenisovú halu a tenistom 
postavíme nafukovaciu halu na kurtoch, ktorá 
sa môže využívať aj na komerčné účely.  Taký-
to návrh schválilo obecné zastupiteľstvo a haly 
začínajú plniť svoju funkciu. Síce existujú ešte 
nedostatky, ktoré treba vychytať, ale veríme, že 
športovci, ktorých vďaka dobrým podmien-
kam vychováme, budú robiť dobré meno našej 
obci. 

BK
Foto: MV  

spOkOJní sú 
stOlní tenisti aJ tenisti

Cenník prenájmu tenisových kurtov (hala + nafukovačka) 
na zimnú sezónu od 14.10.2019 do 19.4.2020 

 7.00 – 14.00 
+ víkendy a sviatky

14.00 – 22.00

Prenájom tenisového kurtu + haly zimná sezóna poplatok v € / hod.
Tenisový klub ŠK Blava 1928 a Klub tenisových 
amatérov 4 5

občania obce Jaslovské Bohunice 8 10
permanentka - občania obce Jaslovské Bohunice 
– 25 hod. a viac  7 9

ostatní 11 13
permanentka – ostatní – 25 hod. a viac 10 11

Cenník aj obsadenosť kurtov nájdete na webovej stránke obce: https://www.jaslovske-bo-
hunice.sk/zivot-v-obci/sport/sporoviska/tenisove-kurty/ .
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V rámci programu Spoznávanie samo-
správ Európy sa v dňoch 3.-7. sep-
tembra 2019 zúčastnilo pracovnej 

cesty 33 starostov regiónu ZMO JE Jaslov-
ské Bohunice. Naším cieľom bolo Bielorus-
ko. Odchádzali sme spoločne v utorok 3.9. 
v skorých ranných hodinách na letisko vo 
Schwechate. Lietadlo odlietalo o 13. hodine 
a po dvoch hodinách sme pristáli na letisku v 
Minsku, v hlavnom meste Bieloruska. 

Naša pracovná cesta sa konala asi mesiac po 
tom, ako sa riešil problém pozvania bielorus-
kého prezidenta Lukašenka na oslavy SNP. 
Ešte v utorok nás na veľvyslanectve SR v Min-
sku prijal veľvyslanec, Jozef Migaš, a štátny ta-
jomník Ministerstva zahraničných vecí  a eu-
rópskych záležitostí SR, L. Parízek. V družnej 
debate pán veľvyslanec okrajovo spomenul aj 
problém s pozvaním prezidenta Lukašenka na 
oslavy SNP, ktorý si nakoniec na diplomatickej 
úrovni obidve strany vysvetlili. O slovách: „tu 
v Bielorusku žijú normálni ľudia“ , sme sa pre-
svedčili počas nášho ďalšieho programu. 

Na radnici, ktorá je súčasťou historickej časti 
Minska, nás privítali zástupcovia samosprávy. 
Na stretnutí predstavili fungovanie samosprá-
vy a prezentáciu mesta. Mestský úrad si stano-
vil za svoj hlavný cieľ zlepšenie kvality života 
obyvateľov a neskrýval svoje ambície - urobiť 
z Minska najkrajšie európske mesto, ktoré je 
výhodné pre obyvateľov a atraktívne pre jeho 
hostí a turistov. Svoju návštevu sme ukončili 
prehliadkou historickej budovy radnice a mes-
ta. 

Starostlivosť o občanov

Vyspelosť krajiny sa posudzuje aj podľa toho, 
ako sa stará o seniorov. V Minsku sme mali 
možnosť navštíviť  jedno z mnohých zariadení 
pre seniorov. Pri vstupe nás privítali usmiati 
a milí zamestnanci zariadenia spevom a slad-
kým koláčom. Zariadenie bolo internátneho 
typu a žilo v ňom asi 480 seniorov. Neviem 
posúdiť, či všetky zariadenia sú takto vyba-
vené, ale to, v ktorom sme boli, by sme mohli 
len závidieť. Okrem základného vybavenia sa 
v budove nachádza obvodný lekár, lekár špeci-

BielOruskO 
nás prekvapilo – pozitívne

stravOvanie 
seniOrOv

Jednou z povinností obce je zabezpečiť 
teplú stravu pre dôchodcov. My  si túto 
povinnosť plníme snáď od nepamäti. 
Služba bola spočiatku poskytovaná 
hlavne dôchodcom Poľnohospodár-
skeho družstva Jaslovské Bohunice 
(bolo to ešte v čase, keď to nepatrilo k 
povinnostiam obce). Viac ako 10 ro-
kov tak obec prispieva v rámci sociál-
nej služby 1 € na jeden odobratý obed 
nepracujúcim dôchodcom. Uvedenú 
službu však využívalo málo dôchod-
cov. Keďže sme mali záujem, aby sa 
ich stravovalo čo najviac,  otvorili sme 
vlastnú vývarovňu.  Stravná jednotka 
(polievka + hlavný obed) bola vypo-
čítaná na 3,30 €,  pričom dôchodco-
via platia 2,30 €.  Za posledné roky 
zdraželi potraviny, čo má vplyv na 
zvýšenie stravnej jednotky o 0,50 €. O 
túto sumu obec zvýšila príspevok pre 
dôchodcov, t. j. cena 2,30 € za odobratý 
obed sa im nezvýši, zostáva nezmene-
ná. Ale dúfame, že nám sa zvýši počet 
stravníkov. 

BK 

zmena 
v spôsOBe 
OdOvzdÁvania 
Odpadu na 
zBernOm dvOre
Jednou z výhod našej obce je vlastný 
zberný dvor. Zákonom bola určená 
minimálna cena za odovzdaný staveb-
ný odpad. Mali sme obavy, že po jeho 
spoplatnení sa nám bude v okolí pova-
ľovať kade-tade. Našťastie sa tak nestalo. 
Drobný stavebný odpad sa podľa VZN 
bude odoberať v množstve 1 m3 na oso-
bu a rok. Stavebníci, ktorí stavajú alebo 
prerábajú svoje bývanie, sú povinní od-
pad riešiť vo svojej réžii, t. j. zaobstarať 
si kontajner a odpad odviezť a zlikvi-
dovať na vlastné náklady. V novembri 
chodili naši zamestnanci s firmou FCC 
a kontrolovali popolnice, ktoré mali ob-
čania vyložené pred rodinnými doma-
mi. Zistilo sa, že mnohí neseparujú, do 
popolníc dávajú aj stavebný a biologický 
odpad.  Za komunálny odpad sa platí 
viac ako za stavebný, pričom biologický 
odpad si občania môžu skompostovať. 
Podmienky na to vytvorené máme. Ak 
sa nenaučíme riadne separovať, budeme 
doplácať všetci. 

BK



9Blavské noviny

alista, zubár, fyzioterapeut, dokonca aj soľná 
jaskyňa. Voľný čas si seniori vypĺňajú rôzny-
mi aktivitami,  majú aj malého zajaca a sliep-
ku. Posilňovňa je vybavená najmodernejšími 
zariadeniami, kde cvičia pod odborným do-
hľadom. Po obhliadke zariadenia sa s nami 
zamestnanci a zverenci zariadenia rozlúčili 
kultúrnym programom. Pri odchode sme 
ešte dostali malú pozornosť, ktorú vlastno-
ručne vyrobili seniori. 

Ďalšou našou zastávkou bol Domov pre 
matky, rodičov a znevýhodnené deti a deti so 
závislosťami. Domov však nemá nepretržitú 
prevádzku, ale pracuje v ňom veľa odborní-
kov, hlavne na dobrovoľnej báze, ktorí učia 
mladé opustené matky, ako sa majú starať o 
svoje deti. Počas našej návštevy pracovalo 
niekoľko psychológov s drogovo závislými 
deťmi, resp. s deťmi s poruchami správa-
nia. Služby strediska nevyužívajú iba matky, 
stretli sme aj otcov. Na chvíľu sme sa zúčast-
nili aj prípravy dobrovoľníkov, ktorí pôsobia 
v teréne. Po diskusii sme sa rozlúčili a vo ve-
černých hodinách sme sa vrátili na hotel. 

Minsk Aréna

Na ďalší deň sme absolvovali prehliadku 
Minsk Arény. Je jednou z najväčších kultúr-
nych a športových zariadení v Európe. Vý-
stavba začala v roku 2006 a v roku 2010 bola 
slávnostne otvorená. Nachádzajú sa tu štyri 
veľké komplexy, ktoré sú určené pre všetky 
druhy športov. V jednom z nich je cyklo-
dráha a ihriská pre všetky druhy športov, v 
druhom sa nachádza rýchlodráha pre kor-
čuliarov a dve klziská. Jedno spĺňa európske 
a druhé kanadské štandardy. Veľká ľadová 
aréna pojme do svojho hľadiska 15 tisíc ľudí. 
Konajú sa v nej hokejové zápasy, súťaže v 
krasokorčuľovaní, koncerty a rôzne fóra. 

V skanzene

Poslednou zastávkou bol Skanzen Dudutki 
– múzeum starých remesiel, ktorý vznikol v 
roku 1995. Je to najnavštevovanejšie miesto v 
Bielorusku. V dielňach predvádzajú remesel-
níci svoju prácu a v pekárni, pálenici a mlyne 
Vás ponúknu svojimi výrobkami. Bielorusko 
je síce krajina socialistickej architektúry, kde 
na každom kroku stojí socha Lenina alebo 
Stalina, ale predovšetkým je to krajina prí-
jemných ľudí, krajina tisícich jazier a bre-
zových hájov, krajina pokosených verejných 
priestranstiev a parkov, ale, hlavne, všade je 
čisto. Čisto je aj vďaka tomu, že ľudia a firmy 
nekritizujú a nečakajú, že sa im o priestran-
stvá pred firmami a domami niekto postará, 
ale dobrovoľne sa o to starajú sami tak, ako 
to bolo kedysi normálne a prirodzené aj u 
nás. 

Tri dni, počas ktorých sme spoznávali Bielo-
rusko, uplynuli pri bohatom programe veľmi 
rýchlo a v sobotu sme cestovali domov. Keď-
že lietadlo neletelo priamo do Viedne, leteli 
sme cez Frankfurt nad Mohanom a cesta na-
miesto dvoch hodín trvala 10 hodín. 

BK
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skúste sa na okolie bytov na sídlisku 
pozerať ako na svoje, veď tam bývate

O nájomných bytoch  sme už písali ne-
spočetne veľakrát. Stav bytov sa odvíja 
nielen od toho, kto daný byt užíva, ale 

hlavne od samotnej výstavby. Stále bojujeme s 
problémami ako opadané obklady, zlé ventily 
na vodu, vypadávajúce okná a podobne.
V tomto roku sme začali s postupnou opravou 
bytov. Týka sa to hlavne bytov, ktoré sa nám 
uvoľnili. Stihli sme dať do poriadku deväť, kto-
rých kúpeľne a kuchyne mali opadané obklady. 
V niektorých bolo treba vymeniť podlahy, na-
koľko mali staré koberce, v ďalších i kuchynské 
linky. Popri takýchto komplexných opravách 
sme stihli vymeniť i vypadávajúce okná a roz-
padnuté kuchynské linky v ďalších bytoch, kto-
ré nájomcovia užívajú.  Menšie opravy robíme 
v priebehu celého roka. Bytov je 96, takže je 
to len malý zlomok z toho, čo ešte treba uro-

biť. Evidujeme všetky vaše sťažnosti a poruchy. 
Snažíme sa odstrániť ich v čo najkratšom čase 
a postupujeme podľa závažnosti problému.
Ak máte  problém s bytom, ktorý bol tzv. systé-
movou chybou a neboli sme u vás na obhliad-
ke, príďte na obecný úrad a zapíšte tieto chyby 
do knihy závad spolu s vaším menom a tele-
fónnym kontaktom. Knihu nájdete na prízemí 
obecného úradu v infocentre.
Evidencia telefonicky hlásených porúch je 
veľmi ťažká - nie vždy sa nachádzame v kan-
celárii pri pere, prípadne pri počítači. Keďže 
okrem starostlivosti o byty máme v náplni 
práce i starostlivosť o objekty obce a verejné 
priestranstvá, verím, že budete v tomto smere 
ohľaduplní.
Sídlisko dostalo novú tvár a dúfam, že sa nám 
konečne podarí spoločne s vami odstrániť i 

pravidelný neporiadok okolo smetných ko-
šov. Novovzniknuté záhony dodali vstupom 
do bytových domov eleganciu. No ak sa nám 
nepodarí dostať sa práve k vašim záhonom, 
kým vyrastie nejaká tá burinka alebo odkvit-
ne kvetina, neberte to ako nezáujem. Verej-
ných priestranstiev je veľa a občanov, ktorí sa 
z vlastnej iniciatívy o ne starajú, je málo. Boli 
by  sme veľmi radi, ak by ste možno i malou 
trochou prispeli ku krajšiemu bývaniu v našej 
obci a zapojili sa tak i drobnou pomocou pri 
udržiavaní vstupov do svojich bytových do-
mov. Taktiež nám na sídlisku pribudli koše pre 
psíčkarov. Veríme, že majitelia psov budú tieto 
koše aj využívať.

Veronika T.

daň 
z nehnuteĽnOsti 
Správca dane oznamuje vlastníkom 
nehnuteľností, ktorí v roku 2019 nado-
budli /kúpili, dostali darom/ pozemok, 
dom alebo byt, že v priebehu januára 
2020 je ich povinnosťou podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti. Túto 
povinnosť majú i daňovníci, ktorým 
bolo v minulom roku vydané stavebné 
povolenie, kolaudačné rozhodnutie, tí 
ktorí si uplatňujú nárok na oslobode-
nie  dane z dôvodu veku /v roku 2019 
dovŕšili 62 rokov/  alebo z dôvodu vy-
stavenia preukazu fyzickej osoby s ťaž-
kým zdravotným postihnutím.  Tieto 
dve oslobodenia sa viažu na nehnuteľ-
nosti, v ktorých má daňovník evidova-
ný trvalý pobyt. Posledný deň podania 
daňového priznania je 31. január 2020.

daň za psa 
Správca dane oznamuje občanom, 
ktorí vlastnia psa staršieho ako 6 me-
siacov a ešte ho nemajú prihláseného, 
aby tak urobili na obecnom úrade na 
oddelení daní. Pri prihlásení majiteľ 
dostane pre psíka známku s číslom na 
označenie, na základe ktorej napríklad 
pri zatúlaní  ľahko zistíme, komu pa-
trí. Tiež pripomíname daňovníkom,  
ktorí v priebehu roka 2019 nejakým 
spôsobom o psíka prišli (darovanie, 
strata, úhyn), že túto skutočnosť tiež 
treba oznámiť správcovi dane. 

SM

Ubytovňa obce Jaslovské Bohunice v bývalých 
priestoroch kasární si prešla rekonštrukciou. 
Jednotlivé poschodia dostali nový šat v podobe 
nových obkladov v kúpeľniach i kuchyniach. 
Išlo sa, takpovediac,  od podlahy – elektro-
inštalácia, voda, sadrokartóny. Schodisko sa 
uzavrelo vymurovaním a doplnením nových 
okien. Vrátnica má celú novú časť, kde vznik-
la kancelária, sklad potravín pre bufet, sklad 
špinavej a čistej bielizne, práčovňa a sušiareň 
s hygienickým zariadením. Jedno celé poscho-
die je vybavené kompletne novým nábytkom. 
K službám pre ubytovaných pribudla wifi za 
poplatok.  Spoločenské miestnosti sú vybave-

né TV prijímačom a káblovkou. Všetko vonia 
novotou a čistotou. V priemere sa u nás uby-
tuje 90 osôb za mesiac. Ubytovaní sú zväčša 
pracujúci na odstávke atómovej elektrárne, 
zahraničný pracovníci cez agentúry pre rôzne 
spoločnosti, ale i rôzni živnostníci a pracovníci 
firiem na území obce. Počas leta tu nájdu pries-
tor aj účastníci Countryfestu, ktorým nevyho-
vuje stanovanie.
Na vrátnici ubytovne si môžete objednať aj 
vstup do novej nafukovacej tenisovej haly, v 
lete na antukové tenisové kurty alebo do telo-
cvične.

Veronika T.

uBytOvňa získava štandard, 
ktOrý sa uŽ vyŽaduJe

Už dávnejšie sme na našej webstránke obce 
Jaslovské Bohunice začali zverejňovať aktu-
álne hlásenia obecného rozhlasu vo zvukovej 
podobe. Sú ale okolnosti, za ktorých občania 
nemajú vždy možnosť hlásenia si vypočuť a 
vhodnejšou voľbou by bol textový prepis. Lo-
gicky vás možno napadá, že najjednoduch- 
šou cestou je publikovanie textov, ktoré  
slúžia ako predloha hlásení. Ten spôsob sme 
však vylúčili, nakoľko by bolo nutné zapojiť 
viacero zamestnancov úradu. Namiesto toho 
sme stavili na umelú inteligenciu. Akonáhle 
sa objaví nová zvuková nahrávka na strán-
kach, je ihneď odoslaná do cloudu a tam je 

spracovaná pomocou algoritmov a je z nej 
generovaný text. Kvalita výsledného textu 
záleží od kvality nahrávky, od artikulácie 
hovoriaceho ako aj od neustáleho zlepšova-
ného a učiaceho sa procesu rozpoznávania 
reči. Výsledok nemusí byť z týchto dôvodov 
niekedy gramaticky a aj zmysluplne správny.  
O tom, že je to dobrý krok, svedčí to, že 
stránka tejto služby patrí medzi najnavšte-
vovanejšie. Veríme však, že aj napriek tomu 
sme priniesli občanom ďalšiu zaujímavú 
službu a prispeli k rozvíjaniu konceptu 
Smart city v našej obci.

Ing. Marián Vajdečka

umelÁ inteligencia prepisuJe audiO 
hlÁsenia dO textOveJ pOdOBy
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neverili by ste, čo všetko nájdeme v kanalizácii

Čistička odpadových vôd je jednou z 
najdôležitejších nehnuteľností v obci. 
Spracúva odpadové vody z našich do-

mácností. V dnešnej dobe je pre nás samozrej-
mosťou, že máme doma k dispozícii pitnú 
vodu. Umývame riad, sprchujeme sa, použí-
vame toaletu a pod. Všetko, čo sme spláchli, 
potrubím odchádza niekam do neznáma. My-
slím, že bežne sa nad takýmito vecami človek 
nezamýšľa, teda až do chvíle, kým práve u neho 
doma nenastane, ako sa hovorí, „kucapaca“.
Odpadová voda  prichádza do čistiarne odpa-
dových vôd hlavnými kanálmi. Ich veľkosť je 
taká, že sa v skutku do nich zmestí kadečo – 

od záchodových kief  až po vrecia zemiakov a 
podobné neuveriteľné veci. Preto po pritečení 
odpadových vôd do ČOV prichádza k mecha-
nickému prečisteniu cez lapač. Potom voda 
pretečie cez hrubé hrablice, ktoré zachytávajú 
väčšie nečistoty, potom cez menšie, ktoré do-
kážu zachytiť i menšie nečistoty, ako ohorky z 
cigariet či kusy jedla, samozrejme, prečistenie 
od pieskov a štrkov. Ďalej prichádzame k pre-
čisteniu cez primárnu usadzovaciu nádrž, kto-
rá pripomína bazén. 
Týmito krokmi sa končí mechanické prečis-
tenie a prechádzame do čistenia biologického 
stupňa. Využívajú sa pri ňom baktérie, ktoré 
požierajú nečistoty, následne sa vytvára kal.  
Prebytočný kal sa odčerpá cez sedimentačné 
nádrže a po odvodnení sa vyváža na sklád-
ku. Celý proces čistenia sa ukončuje analýzou 
vody. Je  to náročná a odborná činnosť s veľmi 
ušľachtilým cieľom. 
Dokiaľ sa uskutoční celý tento proces, prechá-
dza odpadová voda cez prečerpávacie stanice, 
ktorých máme v našej obci niekoľko – Šidún-
ky, Panské diely - Lipová, Paderovce 1,2 a te-
raz nám pribudne prečerpávačka i na Dubovej 
ulici.
Prečo spomínam prečerpávacie stanice? Sú 
záchytným bodom a kým odpadová voda pre-
tečie do ČOV, neustále sa u nich stretáme s 
problémami.
Odpad, ktorý sa dostane do systému, nezvlá-
dajú čerpadlá spracovať. Upozorňujeme touto 
cestou opäť a znovu – plienky, vlhčené obrúsky 
a oleje nepatria do odpadových vôd! Obec stojí 
nemalé peniaze neustála oprava čerpadiel a v 
neposlednom rade, tiež nebudete šťastní, keď 
vám splašky zaplavia domácnosť. Týka sa to 

hlavne prečerpávacej stanice v novovybudova-
nej časti obce Panské diely.
Pred obecným úradom sa nachádza kontajner 
na zber jedlého oleja z kuchýň, obec rozdávala 
lieviky pre zber takého odpadu. Ak takýto lie-
vik nemáte, môžete si ho vyzdvihnúť na obec-
nom úrade. Čo sa týka obrúskov a plienok - 
aby ste predišli neustále plným popolniciam vo 
vašej domácnosti, môžete tento odpad vyhodiť 
na zbernom dvore. Pomôžete tak predchádzať 
poruchám na čerpadlách v prečerpávacích sta-
niciach a tým ušetriť finančné prostriedky z 
rozpočtu obce, vynaložené na ich opravy.

Veronika T.
Foto: VT

Z času na čas sa stane, že občania skla-
dujú rôzny materiál (najmä stavebný) 
priamo na miestnych komunikáciách 
a chodníkoch alebo na iných verejných 
priestranstvách (zelených pásoch). 
Upozorňujeme na skutočnosť, že takéto 
jednanie je v rozpore s platným všeobec-
ným záväzným nariadením o miestnych 
daniach a miestnom  poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné odpady. 
Konkrétne ide o neoprávnené užívanie 
verejného priestranstva, preto je povin-
nosť prípadné skladovanie stavebných 
materiálov alebo iné užívanie verejného 
priestranstva v zmysle čl. 7  vyššie uve-
deného VZN ohlásiť obci, resp. požiadať 
o prenájom verejného priestranstva. O 
tom, koľko zaplatíte za prenájom verej- 

ného priestranstva, sa dočítate v čl. 8 
spomínaného VZN. 
V neposlednom rade takto uskladňova-
ný stavebný materiál na cestách a chod-
níkoch často znemožňuje plynulý chod 
premávky na tej-ktorej ulici, vzniká rizi-
ko kolízie, keďže skládky nebývajú zväč-
ša nijako označené reflexnými prvkami a 
tiež chodci musia potom takúto prekáž-
ku obchádzať po ceste. Preto apelujeme 
na občanov, ak už nemáte inú možnosť, 
ako skladovať materiál na verejnom prie-
stranstve, nahláste to najskôr na obci. 
Upozorňujeme tiež, že takéto skládky 
budú povolené len na čas nevyhnutný na 
zrealizovanie prác. Je samozrejmosťou, 
že žiadateľ potom musí miesto vyčistiť a 
dať do pôvodného stavu. 

MD

sklÁdkOvanie na 
vereJnOm priestranstve 

musíte OhlÁsiť
Obec má vo vlastníctve kanalizačnú sieť 
a čističku odpadových vôd. Aj táto stavba 
má svoje výhody i nevýhody. V posled-
nej dobe sa znižuje príjem z poplatkov 
za stočné, nakoľko čím ďalej tým viac 
rodinných domov má vlastnú studňu a 
úžitkovú vodu z nej používajú nielen na 
polievanie záhrad a trávnikov, ale aj na 
pranie, umývanie a WC. Preto je stále 
väčší rozdiel v množstve vyčistenej vody 
na čističke odpadových vôd a množstve 
vody, za ktorú občania zaplatia poplatok 
za stočné. Z tohto dôvodu obecné zastu-
piteľstvo svojím uznesením stanovilo mi-
nimálne množstvo odvedenej odpadovej 
vody, a to 25 m³/osoba/rok ako základ 
pre výpočet ceny za odvádzanie odpado-
vých vôd do obecnej verejnej kanalizácie. 
Poplatok sa bude fakturovať štvrťročne.

mm

nOvý spôsOB 
platenia pOplatku 

za stOčné  
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vznikne ďalšie rOzkvitnuté miestO

Prebehol už istý čas od výstavby nového 
parkoviska na Hlavnej ulici Bohunice. 
Bolo vybudované so zámerom odbre- 

meniť parkovanie pred obecným úradom a 
COOP Jednotou, hlavne počas dopravnej špič-
ky, ktorá u nás vzniká hlavne v čase, keď sa 
presúvajú do a z práce zamestnanci atómovej 
elektrárne. Každé ráno vodím svoje dieťa do 
škôlky, väčšinou prechádzame práve cez spo-
mínané parkovisko. Musím skonštatovať, že v 
ranných hodinách je to veľmi frekventované a 
rušné miesto. Počas výsadby sme si všimli, že 
chodník, ktorý spája Hlavnú Bohunice s ná-
mestím, je taktiež veľmi využívaný, a preto sme 
sa rozhodli skrášliť  tento priestor, avšak, tak-
povediac, po svojom. Keďže plánované tráv-
naté plochy boli pre nás ako pre pracovníkov 
údržby dosť komplikované vzhľadom na riziko 
poškodenia cudzieho majetku, rozhodli sme sa 
inak. Počas leta pri vstupe na parkovisko sme 
skrášlili miesto pre jedno zo zastavení krížovej 
cesty. Obklopujú ho krásne kvety hortenzie. Po 
ľavej strane sme vytvorili stenu z kvitnúcich a 
krásne voňavých ruží, ktorú sme ukončili fa-
rebným echinaceovým záhonom. Pravá strana 
od starej fary dostala svoju tvár až po skončení 
leta. Keďže nám tam zostal krásny široký pás, 
ktorý sa ťahá dolu kopcom, rozhodli sme sa 
vytvoriť skalku s kamenným vodopádom. Do 
priestoru sme umiestnili väčšie i menšie skaly 
a stredom sme vytvorili kameňopád, do ktoré-
ho sme vysadili rôzne trávy, skalničky a cibuľo-
viny. Veríme, že keď sa všetky rastlinky rozras-
tú, bude to pastva pre oči. Možno sa niekomu 
z vás zdá, že je tam až príliš kameňa,  avšak je 
tam daný cielene. Aby sme predišli pri kosení 
popri vozidlách „nehodám“, rozhodli sme sa 
nekosiť vôbec.  Na jar ešte pribudnú stromy do 
výsečov, aby sme do tohto priestoru vniesli ni-
elen viac zelene, ale i tieňa.

Veronika T.
Foto: VT

Ako asi na každom sídlisku, aj u nás je 
problém s parkovaním osobných áut. Na 
Sídlisku obec vlastní 64 garáží. Všetky 
sú prenajaté, ale, bohužiaľ, nie všetky sú 
využívané v súlade s nájomnou zmlu-
vou. Z dôvodu opakujúcich sa sťažno- 
stí obyvateľov Sídliska sa touto otázkou 
zaoberala na svojom zasadnutí Komisia 
bytová, sociálna, obchodu a služieb a 
navrhla riešenie. Na jeho základe obec 
vyzvala všetkých nájomcov, aby zdokla-
dovali vlastníctvo osobného motorového 
vozidla, ktoré v prenajatej garáži parku-

je. Následne sa budú robiť pravidelné 
kontroly parkovania a zisťovať, kto z 
nájomcov neparkuje svoje auto v garáži, 
ale na parkovisku. Opakované zistenie 
nepoužívania garáže bude mať za násle-
dok zrušenie nájomnej zmluvy. Taktiež 
pri zistení, že nájomca garáž nepoužíva 
a ďalej ju prenajíma tretej osobe, bude 
okamžite zrušená nájomná zmluva, na-
koľko sa jedná o hrubé porušenie ná-
jomnej zmluvy. 

mm

OBec Bude kOntrOlOvať 
parkOvanie v garÁŽach
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predchádzajme vzniku odpadu 
uloženého na skládku

Prvým krokom k zníženiu množstva vy-
produkovaného odpadu je podľa hie-
rarchie nakladania s ním predchádzanie 

jeho vzniku. Najlepší odpad je ten, ktorý vôbec 
nevznikne. 

Keď ale už vznikne, je potrebné ho správne vy-
triediť na jednotlivé zložky pre recykláciu, teda 
vrátenie späť do obehu.

Triedený zber sa týka nasledovných zložiek 
komunálneho odpadu: papier a lepenka, sklo, 

plasty, kovy, obaly z kovov, viacvrstvové kom-
binované obaly (VKM). 

Zber odpadu s obsahom škodlivín, ako sú au-
tobatérie, žiarivky, motorové oleje, elektrood-
pad atď.,  sa organizuje dvakrát do roka, na jar 
a na jeseň.

Najjednoduchšia forma recyklácie biologicky 
rozložiteľného odpadu je kompostovanie.

Na použitý kuchynský olej je kontajner pri 
obecnom úrade.

Na zber triedených zložiek komunálnych od-
padov sú určené nádoby, vrecia, donáškový, 
resp. mobilný zber. Triedené druhy odpadov 
sa okrem zberu do nádob zbierajú i na zber-
nom dvore. 

Na zberný dvor je možné odovzdať i objemný 
odpad (ako starý nábytok) a drobný stavebný 
odpad.

Podrobnosti o nakladaní s komunálnym od-
padom v obci Jaslovské Bohunice upravuje 
VZN č. 98 o nakladaní s odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce Jaslovské 
Bohunice.  

Pre lepšiu orientáciu ohľadom triedenia od-
padov je vytvorená webová stránka triedime.
jaslovske-bohunice.sk. 

Čím viac odpadu obec vytriedi, tým menej ná-
kladov bude mať s likvidáciou zvyšného zme-
sového odpadu. Každý občan zapojený do sys-
tému triedeného zberu komunálnych odpadov 
umožňuje využitie vyzbieraných odpadov ako 
druhotnej suroviny, čím šetrí prírodné zdroje 
a prispieva tak k ochrane životného prostre-
dia. Náklady na triedený zber (plasty, papier, 
sklo, tetrapaky a kovy) uhrádzajú výrobcovia a 
dovozcovia vytriedených komodít, ktoré pove-
rili svojím zastupovaním Organizácie zodpo-
vednosti výrobcov (OZV). Pre našu obec je to 
ENVI-PAK, a. s.

ZD

výmena zBeru 
papiera za 
hygienické 
pOtreBy 

Z dôvodu zvýšenia separácie odpadu 
obec rozšírila pre občanov od tohto 
roku možnosť zberu starého papie-
ra na EKOdvore, za ktorý je možné 
dostať hygienické potreby - toaletný 
papier, kuchynské utierky alebo hy- 
gienické vreckovky. Odovzdaný papier 
vám bude na EKOdvore odvážený a 
množstvo bude zaznamenané do kar-
tičky.
Zbiera sa papier, patria sem: noviny, 
letáky (vybrané z umelých obalov), 
obálky, papierové obaly z čokolád, 
knihy bez tvrdých dosák, katalógy, ka-
lendáre bez pružín, skartované kance-
lárske papiere uložené vo vreciach.
Nepatria sem: euroobaly, plastové  
vnútra bonboniér, rýchloviazače, vrec-
ká od cukríkov, krabice od nápojov.
Papier musí byť zviazaný. Za každých 
odovzdaných 100 kg papiera občan 
dostane buď balík toaletného papiera, 
kuchynské utierky, alebo hygienické 
vreckovky.
Na zber papiera je určený každý štvr-
tok od 14. do18. hod. Mimo tohto ter-
mínu sa papier neodoberá a takisto sa 
vo štvrtok nebude odoberať iný odpad.
Recyklácia papiera zohráva veľmi 
dôležitú úlohu v oblasti ochrany príro-
dy a životného prostredia. Veríme, že 
sa do takéhoto zberu papiera zapojíte. 

ZD
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pO rOku sme Opäť naJlepší
Tento rok sme opäť získali 1. mesto v kategó-
rii obcí v súťaži o najlepšie webstránky miest, 
obcí a samosprávnych krajov Zlatý Erb 2019. 
Tri ročníky za sebou (2017 - 1.miesto, 2018 
- 2.miesto, 2019 - 1.miesto) patrí naša web-
stránka medzi tie najlepšie na Slovensku. 
Ocenenie prebrala webmasterka webu Božena 
Hideghétiová počas medzinárodného kon-
gresu Itapa 2019, ktorý sa koná každoročne v 
Bratislave. Ceny ZlatyErb.sk 2019 odovzdával 
podpredseda NR SR Martin Klus, člen Prezí-
dia Únie miest Slovenska Marek Hattas a Miro 
Drobný, režisér filmu Kto je ďalší?.
Neustále sa snažíme zvyšovať podiel  zverej-

ňovaných informácií a otvorených dát. Taktiež 
prinášame nové služby a technológie na naše 
webstránky. Nedávnou novinkou je skúšobné 
zapojenie umelej inteligencie do procesu zve-
rejňovania textov hlásení obecného rozhlasu. 
Tento rok sme realizovali aj projekt osadenia 
informačnej obrazovky do vstupnej chodby 
obecného úradu ako aj stránku infoservisu z 
aktuálnymi informaciami z obce. Nechceme 
však stagnovať na mieste, a už teraz máme ná-
pady do budúcna.
Tak ako vo väčšine obcí, aj náš web je výsled-
kom dvoch ľudí, ktorí ho napĺňajú a starajú sa 
o to, aby bol stále aktuálny, spĺňal všetky zá-

konom stanovené podmienky a samozrejme aj 
držal krok s dobou a inováciami. Sú to Božena 
Hideghétiová a Ing. Marián Vajdečka.  
Či chceme alebo nie informatizácia je neodde-
liteľnou súčasťou modernej samosprávy. Neza-
budol to zdôrazniť ani predseda hodnotiacej 
poroty Miroslav Drobný. Počas svojho prího-
voru pred odovzdávaním cien vyzval starostov  
a primátorov aby venovali väčšiu pozornosť a 
dôležitosť téme informatizácie samosprávy a 
taktiež ľuďom, ktorí majú v samosprávach IT 
na starosti.

Ing. Marián Vajdečka

Už v minulosti sme informovali občanov prostredníctvom Blav-
ských novín, že postupne budeme pristupovať k pasportizácii 
dopravného značenia v celej obci. Rekonštrukcia Sídliska je vo 
finále a jeho súčasťou je aj úprava trvalého dopravného značenia. 
Preto by sme chceli upozorniť na výrazné zmeny v riadení do-
pravy v tejto lokalite. Pribudla nám tu nová dopravná značka s 
označením OBYTNÁ ZÓNA so zníženou povolenou rýchlosťou 
30 km/h a PREDNOSŤ SPRAVA. Veľa vodičov dopravnú značku 
označujúcu obytnú zónu ignoruje. Preto v krátkosti pripomeni-
eme, čo vraví zákon.

V obytnej zóne chodci smú používať cestu v celej jej šírke a hry 
detí na ceste sú dovolené. Vodiči tu smú jazdiť rýchlosťou najviac 
30 km/h a pritom sú povinní dbať na zvýšenú ohľaduplnosť voči 
chodcom, ktorých nesmú ohroziť. Ak je to nevyhnutné, vodič je 
povinný zastaviť vozidlo. V obytnej zóne je státie vozidiel zakáza-
né (ak to dopravnou značkou/značením nie je určené inak.) 
Opätovne preto upozorňujeme aj na VZN č.124, kde v čl. 2 je uve-
dené, ktorým vozidlám je zakázané parkovanie a státie. VZN ste 
mali vložené v predchádzajúcich Blavských novinách a nájdete ho 
aj na webe obce.

ZK    

sídliskO čakaJú veĽké zmeny v parkOvaní 
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ako požiadať o súhlas na výrub drevín 
Vzhľadom na aktuálnosť témy by sme chceli 
dať do pozornosti základné poznatky o výru-
be, resp. o náležitostiach žiadostí o výrub a 
kedy sa súhlas nevyžaduje. Túto tému sme už v 
novinách viackrát podrobne uvádzali, ale stále 
sa k nám dostávajú aj žiadosti, ktoré neobsa-
hujú potrebné náležitosti. 

Žiadosť o vydanie súhlasu na výrub musí ob-
sahovať meno a trvalý pobyt žiadateľa; katas-
trálne územie, parcelné číslo a druh pozemku, 
na ktorom drevina rastie, doklad umožňujúci 
identifikáciu dreviny v teréne; súhlas vlastní-
ka, správcu, prípadne nájomcu (ak mu takéto 
oprávnenie vyplýva z nájomnej zmluvy) po-
zemku, na ktorom drevina rastie, ak žiadateľ 
nie je jeho vlastníkom (správcom, nájomcom); 
špecifikáciu dreviny, ktorá sa má vyrúbať, 
najmä jej druh, počet, zdravotný stav, obvod 
kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou 
alebo v mieste najväčšieho obvodu kmeňa ale-
bo krovitého porastu a odôvodnenie žiadosti. 

Podanie žiadosti je spoplatnené: fyzická osoba 
zaplatí 10 €, právnická osoba 100 €. 

Vybrané správne poplatky sú príjmom roz-
počtu obce, ktorá ich môže použiť výhradne 
na úhradu nákladov spojených so starostlivos-
ťou o dreviny rastúce na jej území. V prípade, 
že podaná žiadosť neobsahuje všetky potrebné 
náležitosti podania, obec postupuje v súlade 
so zákonom o správnom konaní. Pri vydávaní 

súhlasu na výrub dreviny obec prihliada pre-
dovšetkým na druh a zdravotný stav dreviny, 
funkciu a význam dreviny pre životné pro-
stredie, závažnosť dôvodov, pre ktoré sa výrub 
povoľuje a, predovšetkým, tú skutočnosť, aby 
sa výrub uskutočnil spravidla v období vege-
tačného pokoja (od 1. októbra do 31. marca). 
Výrub možno uskutočniť len po predchádzaj-
úcom označení obce a po nadobudnutí právo-
platnosti obcou vydaného súhlasu na výrub 
dreviny. 

Súhlas na výrub dreviny sa nevyžaduje na 
stromy s obvodom kmeňa do 40 cm, meraným 
vo výške 130 cm nad zemou a krovité porasty s 
výmerou do 10 m2 alebo pri obnove produkč-
ných ovocných drevín, ak sa výsadba nových 
ovocných drevín uskutoční do 6 mesiacov odo 
dňa výrubu, pri bezprostrednom ohrození 
zdravia alebo života človeka alebo značnej ško-
dy na majetku, ak oprávnenie alebo povinnosť 
výrubu vyplýva podľa osobitných predpisov, 
na stromy s obvodom kmeňa do 80 cm, me-
raným vo výške 130 cm nad zemou, ak rastú 
v súkromných záhradách. (Pozn.: zákon pozná 
ešte viac výnimiek, ktoré sa ale u nás nedajú 
uplatniť.) 

Ak sa drevina vyrúbala z dôvodu ohrozenia 
života, majetku alebo pri výnimočných situ-
áciách (živelné pohromy a pod.), treba túto 
skutočnosť do 5 dní oznámiť príslušnému 

orgánu organy prírody a krajiny. Je potrebné 
poznamenať, že výrub drevín, ktoré sú zároveň 
chránenými rastlinami, nepatrí do kompeten-
cie obce podobne ako priestupky týkajúce sa 
výrubu drevín, ktoré rieši príslušný okresný 
úrad, odbor životného prostredia.

Zároveň dávame do pozornosti, že žiadosti o 
výrub drevín sa už podávajú priamo na obec-
nom úrade v našej obci a nie na Spoločnom 
obecnom úrade, ako to bolo doposiaľ. Pokiaľ 
chcete dať žiadosť o výrub, je to lepšie vopred 
odkonzultovať so zodpovedným pracovníkom, 
čo zabráni prípadným nedostatkom v žiadosti 
o výrub.

V tejto súvislosti Západoslovenská distribučná 
a. s. v súlade so zákonom o energetike vyzýva 
vlastníkov, nájomcov a správcov nehnuteľností 
na odstránenie a okliesnenie stromov a iných 
porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo 
spoľahlivosť prevádzky energetických zariade-
ní distribučnej sústavy, a ktoré sa nachádzajú 
na ich nehnuteľnosti najneskôr do 7.1.2020.

Ak v uvedenom termíne nedôjde k odstráne-
niu týchto porastov vlastníkom, Západoslo-
venská distribučná vstúpi na tieto pozemky 
a vykoná tieto úkony. Celý text tejto výzvy 
nájdete na webe obce.

 
MD

Poznáme to všetci. Vodiči v autách nadávajú 
na cyklistov, ktorých nemôžu predbehnúť a 
vlečú sa za nimi. Cyklisti nadávajú na vodi-
čov, ktorí ich ohrozujú svojou jazdou a vy-
tláčajú ich z cesty. Zhrnuté - obe strany majú 
pravdu. Naše cesty nie sú stavané na to, aby 
sa pri súčasnej hustote premávky (a bude to 
ešte hustejšie) pohodlne zmestili obe tieto 
skupiny. Riešením sú cyklochodníky, ktoré 
sa už (síce veľmi pomaly, ale predsa) začínajú 
po Slovensku budovať. 
V roku 2015 sme na území našej obce do-
končili II. etapu cyklochodníka, ktorý pre-
pojil obec s miestnou časťou Paderovce. Po 

vysporiadaní vlastníckych vzťahov k pozem-
kom sme mohli pokračovať v realizácii I. 
etapy, vedúcej popri oplotení parku, kaštieli  
a areáli Ubytovne. Popri týchto prácach sme 
zrealizovali pri parkovisku Ubytovne dlho 
očakávanú autobusovú zastávka a osvetlený 
prechod pre chodcov. Máme v pláne v roku 
2020 zrealizovať aj III. etapu cyklochodníka 
v časti Paderovce a taktiež začať prípravu na 
zmenu Územného plánu obce pre možnosť 
vybudovania cyklochodníka z Jasloviec až 
po kataster obce Malženice.  

ZK

OBe strany maJú pravdu 

V rámci stavby „Rekonštrukcia inžinierskych sietí Blavská“ vznikla potreba prekrytia 
odvodňovacieho kanála pri ceste III. triedy smerom k atómovej elektrárni.  Išlo o dru-
hý nebezpečne hlboký odvodňovací kanál, ktorý sa obec rozhodla stavebnými úpravami 
upraviť na primeranú hĺbku bez toho, aby sa zamedzilo odvádzaniu povrchovej vody z 
cesty do novovytvorenej dažďovej kanalizácie. V nasledujúcom roku je v pláne upraviť aj 
tretí odvodňovací kanál, ktorého stavebné úpravy sú zapracované do projektovej doku-
mentácie „Rekonštrukcia inžinierskych sietí Hlavná Jaslovce”.

ZK

nebezpečný kanál je už prekrytý

Malý tulák
Nepatrí nikomu, 
nikoho nečaká.

Skrýva sa pod kríky,
bojí sa človeka.

Nepozná tuná žiadnu 
psiu svorku,

nemôže požuť tú suchú kôrku.

Októbrové nebo 
ako apríl býva,
raz zahreje ťa,

raz hlavu ozmýva.
V ten večer rozcítilo sa asi,

bo zmoknuté mám oči i vlasy,
kropaje padajú, ulica smutná,
a suchá kôrka je zrazu chutná.

Zdenka Valovičová
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Symbolom adventu je adventný veniec so štyrmi sviečkami. Tie sa zapaľujú postupne počas štyroch nedieľ pred Štedrým 
dňom. Obec opäť obec zorganizovala pod poštou vianočné dielne, kde si záujemcovia mohli tento symbol vlastnoručne vy-
robiť. V spoločenskej miestnosti sa stretli šikovné žienky aj deti. Odbornú pomoc  poskytla pani Vozárová z Rakovíc. Okrem 
pestrého materiálu mala pre všetkých nachystané aj nápady a rady.  S pribúdajúcim časom pribúdali aj hotové adventné 
vence na skrášlenie našich príbytkov.  
Popri svojej práci sa všetci mohli občerstviť kávou, čajom a koláčikmi, ktoré nám napiekli pani Oravcová a Zajícová, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme . Tento rok bola účasť veľmi veľká. 
Viac foto na webe obce.

Danka H, Foto: BH



17Blavské noviny

Ešte nám 
do Vianoc
zostáva jedna 
sviečka
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Podujatie pre našich seniorov pripravila obec  
15. októbra pri príležitosti mesiaca úcty k starším. 
Konalo sa v Spoločenskom dome PD Jasl. Bohunice.
Viac foto nájdete na webe obce.

Foto: DH, MO

fOtOnOviny 
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V októbri sme pripravili tvorivé dielne –zamerané na výrobu 
„dušičkových“ dekorácií. O túto akciu nebol veľký záujem.
Viac foto na webe obce.
Foto: MO

fOtOnOviny 

Máme knižnicu, ktorú nám závidia. 
Nielen novým zariadením, ale hlavne 
tým, čo robí knižnicu knižnicou. A to 
sú knihy. Nehľadajte u nás odbornú li-
teratúru, to nie je naším účelom. Máme 
však skoro všetky novinky v oblasti be-
letrie pre deti aj dospelých, ktoré čitate-
lia pýtajú. Je to vďaka rozpočtu, ktorý 
je pre knižnicu schválený. 
Okrem kníh v knižnici nájdete aj veľa 
časopisov – viac ročníkov kvalitného 
populárno-náučného magazínu GEO, 
časopisu pre domácich kutilov Urob 
si sám, magazín o handmade, veľa ná-

padov a rád pre kreatívne ženy nájdete 
v Praktickej Slovenke a rôznych iných 
časopisoch, nájdete tipy aj pre svoje 
domy a byty v Peknom bývaní a viace-
rých časopisoch na túto tému, máme 
aj časopisy s témou varenia a pečenia, 
rybári si môžu požičať Slovenského ry-
bára, je tu aj viac ročníkov Poľovníctva 
a rybárstva, Záhradkára.
Stačí len prísť a zaevidovať sa – členské 
na jeden rok je pre deti do 15 rokov 
0,50 € a pre čitateľov nad 15 rokov 1 € 
na rok. 

BH

príďte si pO inšpirÁciu
Začiatkom roka sme vypísali fotosúťaž na tému 
Naša Blava. Informovali sme o nej aj v novinách. 
Uzávierka súťaže bola 31. októbra. Do tohto ter-
mínu donieslo fotky spolu 13 súťažiacich. Súťaž 
vyhodnotila Komisia pre šport, kultúru a vzdelá-
vanie v druhý novembrový pondelok. Po zváže-
ní všetkých kritérií sa na prvých troch miestach 
umiestnili:
Patrik Prítrský - finančná odmena 300 €
Svidráňová S. - finančná odmena 200 € 
Junas A.- finančná odmena 100 €
Z fotiek bude zostavený náš kalendár na rok 2020.  

DH

súťaž naša Blava
 má už výhercu



20 Blavské noviny

V druhý novembrový piatok sme usporia- 
dali lampiónový sprievod. Trasa viedla 
od pošty, kde sme sa všetci zhromaždili. 
Po príchode koníkov a sv. Martina  sme 
sa vydali v sprievode členov jazdeckého 
klubu AXA, DHZ Jaslovské Bohunice a 
policajtov z Jaslovských Bohuníc chod-
níkom lemujúcim hlavnú cestu smerom 
k Novej ulici až ku kaštieľu, kde čakal 
autobus pre malé detičky a ľudí, ktorí 
by už cestu po cyklotrase do Padero-
viec nezvládli. V Paderovciach sme sa 
zhromaždili pred kostolom sv. Martina, 
kde nám náš pán farár povedal príbeh o 
sv. Michalovi. Od kostola sme sa prešli 
pred kultúrny dom, odkiaľ sme vypúšťali 
lampióny šťastia. Deti i dospelí sa zohri-
ali teplým čajom a deti dostali aj sladkú 
odmenu. Počasie nám prialo a lampióny 
šťastia mohli splniť svoju úlohu - letieť 
čo najvyššie. Na celý priebeh pochodu a 
akcie dohliadali DHZ Jaslovské Bohuni-
ce a policajti, za čo im patrí veľká vďaka. 
Taktiež ďakujeme všetkým, ktorí spolu-
pracovali na sprievode i všetkým zúčast-
neným. Dúfame, že o rok sa opäť všetci 
stretneme.

Danka H., foto: Danka H.

lampiónOvý 
sprievOd 

To záleží len od vás. Pre rok 2021 by sme 
chceli vydať kalendár s receptami. Všetci 
máme ten svoj naj   zaručený recept overe-
ný časom, prípadne ktorý sa dedí - radi by 
ste sa s ním pochválili a možno aj inšpiro-
vali iných. Ak áno, stačí hotové jedlo ale-
bo dezert, vytvorený podľa daného recep-
tu,  pekne naservírovať na tanier, odfotiť a 
s priloženým receptom zaslať na mailovú 
adresu kultura@jaslovske-bohunice.sk, 
alebo toto doniesť na oddelenie kultúry na 
USB kľúči do 31.10.2020. Receptov môže-
te poslať aj viac.
Zo zúčastnených budú vyžrebovaní piati, 
ktorí dostanú odmenu podľa toho, v akom 
poradí boli vylosovaní – prvý 100 €, dru-
hý 75 €, tretí 50 €, štvrtý a piaty 30 €, všetci 
ostatní dostanú po 10 €. 
Fotografie zasielajte vo vysokom rozlíšení, 
nekomprimujte ich (nezmenšujte). Mali 
by mať  rozlíšenie od 250 do 300 dpi alebo 
jedna strana by mala mať rozlíšenie mini-
málne 1500 pixelov.
Tým, že zašlete recept s foto, súhlasíte s 
jeho zverejnením aj so zverejnením vášho 
mena. Všetky recepty budú zverejnené aj 
na webe obce.

BH

Budú sa nÁm 
zBiehať slinky?



21Blavské noviny

čisté čiŽmy v Okne 
Čižmičky v oknách – tento zvyk sa traduje podľa 
legendy o sv. Mikulášovi, ktorý nechával v oblo-
koch chudobných ľudí dary. V žiadnej domácnosti 
s malými deťmi teda v tento výnimočný deň ne-
smeli chýbať čižmičky v okne. Dávať a nečakať dar. 
Taký je hlavný zmysel sviatku svätého Mikuláša, 
ktorý pripadá na 6. decembra. Na Slovensku i v 
okolitých krajinách sa na tento sviatok tešia najmä 
deti, pre ktoré je tento deň symbolom sladkostí, 
ovocia a iných darčekov. 

V predvečer sviatku sv. Mikuláša sme chodili pria-
mo za deťmi domov. Odpovedali na otázky, pove-
dali básničku aj zaspievali. A aspoň na chvíľu sľúbi-
li, že budú dobré. Navštívil aj obyvateľov Bohunky.
Chceli by sme sa touto cestou poďakovať dobrovoľ-
níkom, bez ktorých by toto „roznášanie radosti“ 
nebolo možné. 
Viac foto na webe obce.

Danka. H
Foto: Danka. H, M.O.
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Posledné slnečné dni sú nenávratne za 
nami a o slovo sa hlási jeseň. S klient-
mi sme aj vďaka počasiu mohli voľné 

chvíle tráviť v exteriéri Bohunky (vonkajší 
parčík). Spoločné chvíle sme si spríjemnili 
posedením pri harmonike „Syn a  Otec Slávi-
koví“.  Zaspomínali a zaspievali sme si piesne 
nášmu srdcu blízke. Jeseň je bohatá na farby 
a taktiež na rôzne prírodné materiály. Dobre 
nám padla prechádzka jesennou prírodou v 
neďalekom parku a tí, čo nevládali absolvovať 
takú prechádzku, posedeli si a pocvičili s na-
šou fyzioterapeutkou Ivetkou. Mali sme mož-
nosť nazbierať si materiál, ktorý sme využili na 
výrobu jesennej a vianočnej dekorácie nášho 
zariadenia. S prírodnými materiálmi a zaují-
mavou prednáškou o lesoch nám pomohla aj 
Ing. Katarína Striežencová zo štátnych lesov 
Slovenskej republiky. K jeseni patrí aj úroda 
jabĺčok. Tie sme si mohli nazbierať v našej zá-

hrade. S klientmi sme si upiekli niekoľko slad-
kých dobrôt a výborne si na nich aj pochutili. 
Október je mesiacom úcty k starším. Aj preto 
k nám zavítali detičky z MŠ Jaslovské Bohuni-
ce. Spríjemnili nám deň tanečným vystúpe-
ním a spevom. Našich klientov obdarovali 
vlastnoručne vyrobenými pohľadnicami. De-
tičky zožali milý úsmev a veľký potlesk. Ďa-
kujeme pani učiteľkám za krásnu prípravu a 
lásku, s ktorou sa deťom venujú. Prítomnosť 
detí v našom zariadení vždy rozžiari tváre 
seniorov. Preto sú tieto návštevy vždy vítané 
s nadšením. O kultúrny program sa postarala 
aj spevácka partia Kátlovani a spevácky súbor 
Trakovičanka, ktorí svojím vystúpením privo-
dili klientom spomienky na mladosť a dobrú 
náladu. Dobrú náladu a srdečné privítanie zo-
žal aj miestny folklórny súbor Blavanka, ktorý 
nás poctil  návštevou a vystúpením. 
Mimo týchto výnimočných návštev pobyt v 
našom zariadení klientom spríjemňujeme 
každodenným programom, či už formou so-

ciálnej rehabilitácie alebo pohybových aktivít.  
O duchovnú činnosť sa pravidelne stará miest-
ny pán farár. Odslúži svätú omšu a tým klien-
tom sprostredkuje a umožní prežiť sviatosti. 
December je mesiacom radosti, porozumenia, 
lásky a štedrosti, pretože sa blížia Vianoce.  
U nás v Bohunke sa na tieto sviatky starost-
livo pripravujeme. Personál a klienti sa spolu 
postarajú o výzdobu, upečieme si medovníčky, 
pripravíme voňavý vianočný punč. 
Milo prekvapila oblastná manažérka DM Dro-
gérie p. Matovičová, ktorá priniesla darčekový 
box s kozmetikou pre každého klienta. 
Vianoce sú odpradávna sviatkami radosti, 
štedrosti, hojnosti a lásky. Našim klientom sa 
snažíme spríjemniť najkrajšie sviatky v roku, 
aby aj oni pocítili vianočnú atmosféru. Ťažko 
vyjadriť slovami vďaku všetkým, ktorí neza-
búdajú na nás a uctievajú si našich seniorov 
návštevou. 

text: Z. M., inštruktor sociálnej rehabilitácie
foto: V.CH., sociálny pracovník

Báseň 
od klientky ZpS Bohunka 

Prišla zima a zase budú Vianoce.
Odišla jeseň, ani sme sa 

nenazdali, zrazu sme 
do zimného rána vstali. 

Prišla zima a v ňom mráz, 
veď je to normálne, 

je už zimný čas. 
V rokoch nášho detstva 

a skorej mladosti, sme zažili 
nejednu fujavicu,

keď sa nedá prejsť cez ulicu. 
Keď Meluzína utíchla, nastalo 
ticho, iskrivo svietil biely sneh, 
vytiahli sme sánky a ulicou sa 

ozýval detský smiech. 
Neboli to len zimné hry, 

ktoré nás bavili, 
aj na Mikuláša a Vianoce sme 

čoraz častejšie mysleli. 
Pod stromčekom sme drahé dary 
nečakali, ani sme ich nedostali, 

ale aj skromné darčeky nám 
potešili srdiečko, veď nám ich 

doniesol Ježiško. 
Dnes sme už starí, drahé dary 
zase nečakáme, ale tešíme sa 

s radosti našich malých, 
ktorí ešte veria, že Ježiško 

nezabudol na nich. 
Melánia Gergelyová

Občasník 
z Bohunky 
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Čas sa zastaviť nedá. Plynie neúprosne rýchlo 
každému, niekedy pokojne, inokedy turbu-
lentne. 
Týmto krátkym vstupom chcem predstaviť 
prácu a život dôchodcov ZO JDS Jaslovské 
Bohunice v roku 2019 . 
Sme organizácia, ktorá už 19 rokov pôsobí v 
našej obci. Máme 220 členov, aktívne spolu-
pracujeme s obcou a okresnou organizáciou 
JD Trnava.
V čase fašiangov sme nechýbali na senior-
skom plese v Ružindole a po Výročnej člen-
skej schôdzi, v prvý jarný deň,  sme  zor-
ganizovali  autobusový zájazd do Banskej 
Bystrice, spojený s prehliadkou pamätníka 
SNP, prehliadkou mesta so sprievodcom a vo 
večerných hodinách návštevou Štátnej opery 
- operety Cigánsky barón. 
V rámci Dňa zeme sme sa zúčastnili brigády 
organizovanej obecným úradom, boli sme v 
prvomájovom sprievode a pri stavaní mája. 
Zúčastnili sme sa súťaže vo varení gulášu v 
Kátlovciach, organizovanom okresnou orga-
nizáciou Trnava.
V júni nás zavialo na hrad Devín, Bratislav-

ský hrad a cestou domov sme sa občerstvili v 
Sedliackom dvore v Smoleniciach. Jún patril 
i turistickému pochodu  na Čertovej peci pri 
Piešťanoch, ktorý organizovala OO JDS Tr-
nava. Stretlo sa tu viac ako 600 seniorov z ce-
lého okresu. Postretali sme svojich priateľov 
a známych, s ktorými sme si  zaspomínali na 
staršie časy. 
Prvý polrok sme ukončili U Sekerovcov na 
Parkovej  párty v parku. 120 seniorov sa ve-
selilo pri heligonkároch. Dostali sme sa do 
víru spevu a tanca, zabudli sme na starosti 
bežných dní.
V júli sme varili kapustnicu pri príležitosti 
sviatku Cyrila a Metoda, súťažili sme vo vare-
ní gulášu, organizovanom obecným úradom.
1.septembra 64 seniorov navštívilo Vyso-
ké Tatry. Ubytovanie v retro hoteli  Morava 
v Tatranskej Lomnici, spoločné večery pri 
hudbe a spevoch s heligonkárom nás napĺňali  
takmer každý deň. Nechýbali vychádzky do 
prírody, zdatnejší absolvovali túry - Zam-
kovského chata, Popradské Pleso, Hrebienok, 
Skalnaté pleso a Symbolický cintorín. Zaují-
mavý bol  výlet do Bachledovej doliny, kde z 

korún stromov sme mali prekrásny výhľad na 
tatranskú prírodu a okolie.
Niektorí sa vybrali aj do poľských Tatier na 
Morské oko. Neodradilo nás ani daždivé po-
časie a po zdvihnutí oparu sa nám odkrylo 
nádherné Morské pleso a  majestátne Rysy.
Zážitkov bolo  neúrekom. Oddýchli sme si, 
načerpali nové sily v prekrásnom tatranskom 
prostredí a určite aj čerstvý vzduch bol na 
prospech nášmu zdraviu. Na siedmy deň sme 
sa so slzami v očiach lúčili s milovanými Ta-
trami.
Koniec roka sme uzatvorili v Dome umenia v 
Piešťanoch, kde sme sa tešili vystúpeniu
známeho folklórneho súboru Lučnica.
Takto veľmi rýchlo prebehol rok 2019  v ži-
vote  dôchodcov. Bol to rok bohatý na ak-
cie  a spestrenie života našich seniorov. Aj v 
budúcnosti chceme takto pokračovať v našej 
činnosti a budeme radi, keď sa budú seniori 
zúčastňovať v čo najväčšom počte.

MUDr. Danka Gréková – predseda ZO 
Helena Kobetičová – tajomníčka ZO JDS

Život seniorov v Jaslovských Bohuniciach 

Pri Morskom oko

Devin V korunách stromov
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Kuchyňa Paderovce varí denne stravu 
pre dôchodcov s možnosťou dovozu 
do domácnosti. Pre mobilných obča-
nov je výdajňa obedov v jedálni pod 
poštou. V stredu je možné v jedálni si 
kúpiť obedové lístky v čase obeda od 
10.30 – 11.30 hod. Obed je potrebné si 
objednať najlepšie deň vopred na čísle 
033 55 92 440 alebo v jedálni v čase vý-
daja obedov. Ponúkame možnosť stra-
vovania pre všetkých našich občanov aj 
cezpoľných.
Jedálny lístok na celý týždeň nájdete v 
tlačenej forme na obecnom úrade ale-
bo priamo v jedálni a je zverejnený aj 
na webovej stránke obce - https://www.
jaslovske-bohunice.sk/obcan/sluzby-ob-
ce/stravovanie/.

bm
foto: bm

Tí, ktorí sa rozhodli usporiadať svoju oslavu v Kultúrnom dome Paderovce, odchádzali 
spokojní. Obec tu prenajíma klimatizované priestory na organizovanie menších svadieb, 
rodinných osláv, firemných akcií, školení. V ponuke sú aj služby kuchyne, kde si môžete 
objednať menu podľa vlastného výberu. Kapacita je do 100 miest.
Informácie, objednávky a konzultácie: Beáta Matovičová
mobil: +421905 286 649
e-mail: kuchyna@jaslovske-bohunice.sk

spokojnosť je najlepšou známkou 

pOnúkame stravOvanie 
pre všetkých 

Výstavba cyklochodníka smerom na Paderovce - 17.11.2019, Foto: BH
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Ozdobený stromček je asi najrozšírenejším symbolom Via-
noc. Jeho ozdobenie na námestí „v špici“ patrí už tradične 
našim predškolákom.  Aj tento rok si spolu s pani učiteľka-
mi pripravili ozdoby a 3.12.2019 ho nimi vyzdobili.  
Viac foto na webe obce.

Foto: DH

fOtOnOviny 
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špOrt

mladší Žiaci zimuJú na 2. mieste 
Mladší žiaci U-12 sa po jesennej časti umiest-
nili na 2. mieste so ziskom 25 bodov a skóre 
105:8. Na prvé miesto strácame 1 bod. Chlapci 
počas celej časti predvádzali ofenzívny futbal a 
bolo vidieť každým zápasom značný progres. 
Tréningová aj zápasová dochádzka je na veľ-

mi vysokej úrovni, čo pomáha v ich ďalšom 
športovom raste. Tiež je dôležité, že sa muž-
stvo formuje aj po osobnostnej stránke a týmto 
sa vzorne reprezentuje klub aj obec. Chcel by 
som v mene svojom i celého kolektívu poďa-
kovať predsedovi klubu Marekovi Juhászovi a 

prezidentke a zároveň starostke obce Božene 
Krajčovičovej za vytvorené podmienky, ktoré 
sú na vysokej úrovni a mnoho klubov nám zá-
vidí naše podmienky v športovom areáli.

 tréner Marek Maška

26.1.2020 Radimov – ŠK Blava 1928 v Senici na UT o 15:00

1.2.2020 Vlčany – ŠK Blava 1928 umelá tráva Šaľa čas sa upresní

8.2.2020 Kalná nad Hronom – ŠK Blava 1928 / Hlohovec UT o 15:00/

16.2.2020 Zvončín – ŠK Blava 1928 / UT Galanta o 13:00/

22.2.2020 Horná Krupá – ŠK Blava 1928 / UT Hlohovec o 17:00/

29.2.2020 ŠK Blava 1928 – Lednické Rovne / generálka vedlajšie ihrisko 
ŠK Blava 1928 čas sa upresní/

8.3.2020 – 16.kolo 4. Liga ZsFZ  Boleráz – ŠK Blava 1928 o 14:30

plÁn prípravných 
zÁpasOv v zimnOm 

OBdOBí 2020 a muŽstva A ja by som chcel tento čas a toto miesto využiť na poďa-
kovanie za rok 2019 a popriať všetko krásne v novom roku. 
Za všetko v prvom rade patrí veľké poďakovanie hlavne 
vám, športovým fanúšikom! Poďakovanie patrí aj všetkým 
poslancom obecného zastupiteľstva, kolegom, funkcio-
nárom, hráčom, rodičom, všetkým futbalovým mužstvám 
a klubom združeným v ŠK Blava 1928, zvlášť starostke Bo-
žene Krajčovičovej, ktorá pri svojich povinnostiach je ešte 
aj prezidentkou klubu. Spoločne my všetci  dávame obci 
Jaslovské Bohunice život. Ešte raz veľké ďakujem, ďaku-
jeme. Prajeme  príjemné vianočné  sviatky a všetko dobré  
v roku 2020!

Mgr. Marek Juhász
predseda futbalového klubu

pOďakOvanie
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iv. liga u-15
hOdnOtenie Jesene - Žiaci

Počas jesennej časti sme odohrali viaceré dob-
ré zápasy, no mali sme aj slabšie chvíľky. Naším 
cieľom bolo umiestnenie v prvej päťke, ktoré 
sme však nedokázali dosiahnuť. Napriek tomu 
sme spokojní, pretože chlapci poctivo tréno-
vali vo veľkom počte a tvoria dobrú partiu 
na ihrisku i mimo neho. Našou filozofiou je 

prebúdzať v chlapcoch záujem o šport a to sa 
nám darí. Veríme, že spoločnými silami doká-
žeme vylepšiť naše postavenie v tabuľke i herný 
prejav. 

Žiaci ŠK BLAVA: Baranovský Filip, Hlavato-
vič Ondrej, Bugár Tomáš, Wagner Nikolas, Klč 

Denis, Tomašovič Tomáš, Kosmál Matúš, Ná-
daský Alex, Melicher Timotej, Kubišta Mário, 
Jelínek Timotej, Pavlovič Adrián, Bašnák 
Adam, Holec Patrik, Bardač, Satina Tomáš, 
Matuškovič Dominik

tréneri: Machovič Martin, Čmehíl Martin

naši naJmenší futBalisti u-9 BlavíčatÁ

Družstvo najmenších futbalistov v našom klu-
be, Blavíčatá, kategória U9, začalo s tréningo-
vými jednotkami na konci júla. Počas jesennej 
časti sa trénovalo 2x do týždňa v počte približ-
ne 20 detí (aj dve dievčatá). V tejto kategórii 
sa snažíme detičky zoznámiť s pohybovými 
návykmi, ktoré sú spojené s loptovými hrami. 
Samozrejme, základom je futbal a jeho jedno-
duché zložky, ktoré sa snažíme deti učiť. Kate-

gória má aj svoju vlastnú súťaž, sú rozdelené 
na dve skupiny. Naša skupina má 8 účastníkov. 
Odohrali sme 7 zápasov, v ktorých sme získali 
9 bodov, so skóre 29:43. Z toho sme 3 x vyhrali 
a 4x prehrali. Umiestnili sme sa na 5. mieste. 
Výsledky v tejto kategórii nie sú dôležité, pre 
nás je víťazstvom, ak majú deti radosť zo špor-
tu a rady sa budú vracať na tréningy a zápasy. 
V tejto kategórii nám rastie veľká hviezda, čo 

svedčí aj o počte strelených gólov. Z 29 strelil 
21 gólov Martin Junas. Vďaka však patrí všet-
kým našim detským hráčom. Momentálne sa 
chystáme na zimné halové turnaje. Prvý nás 
čaká 14.12.2019 v Chrenovej, ďalšie v januári 
2020. 
Prajem vám touto cestou krásne prežitie via-
nočných sviatkov. 

tréner Andrej Jurkas
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skúsime zaBOJOvať O druhú priečku
Hodnotenie jesennej časti A mužstva ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice
Jaslovské Bohunice sú už tradičnou súčasťou 
štvrtej najvyššej súťaže severozápad. V mi-
nulej sezóne sme obsadili výborné 3. miesto. 
Do aktuálnej edície sme vstúpili výborne. V 
prvých piatich zápasoch sme nazbierali 13 bo-
dov, následne mali naše  výkony striedavú vý-
konnostnú tendenciu. Naším cieľom bolo hrať 
v prvej polovici tabuľky a potrápiť ašpirantov 
na postup. Nevyhli sme sa  problematickým 
situáciám, ktoré ovplyvnili zranenia viacerých 
hráčov v druhej polovici súťaže. Chýbali nám 
kľúčoví hráči a nezvládli sme nejaké stretnutia 
vonku s mužstvami, ktoré sa pohybujú okolo 
nás. V Partizánskom a s Častkovcami sme pre-
hrali smolne v závere. Možno aj kvôli zdravot-
ným problémom, ktoré nás trápili. S domácimi 
zápasmi vládne spokojnosť. Prehrali sme iba s 
Domanižou 1:2. Jesennú časť sme ukončili so 
ziskom 26 bodov. Siedme mužstvo súťaže za-
znamenalo osem víťazstiev, dve remízy a päť 
prehier. Na vedúce Častkovce síce strácame 
priepastných 14 bodov, ale na druhé Vrbové 
len šesť a je reálne, aby sme bojovali o druhú 
priečku. V hornej časti tabuľky sú len mini-
málne rozdiely, takže sa o to určite pokúsime. 
V pätnástich zápasoch sme zaznamenali 28 gó-
lov a na opačnom konci ihriska to je o pozna-
nie lepšie. Inkasovali sme iba 19-krát. Lepšiu 
defenzívu majú len Častkovce a Trenčianske 
Stankovce. Mohli by sme dostávať ešte menej 
gólov. Väčšinou inkasujeme po štandardných 

situáciách. V minulej sezóne sa nám darilo aj v 
ofenzíve, jednoduchšie sme premieňali šance. 
Počas jesene sme takéto situácie zahadzovali, 
mohlo by sa to zlomiť v jarnej časti. V muž-
stve by počas zimnej prestávky nemali nastať 
výrazné zmeny.  Pribudnúť by mohli štyria 
hráči. Máme vytypovaných hráčov z Malženíc 

a jedného z nižšej rakúskej súťaže. Očakávame 
aj futbalistov, ktorí sa nám vrátia po dlhších 
absenciách. Potešiteľne sú výsledky v derby 
zápasoch, kde sme vyhrali s Hlohovcom 5:0, s 
Trebaticami 2:1, s Vrbovým 3:1 a s Bolerázom 
1:1.

tréner Marek Juhász a asistent Marek Maška 
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Tabuľka A mužstva jesennej časti sezóny 2019/2020 

1    OK Častkovce                                              15   13   1   1    49:11    40   16

2 MFK Vrbové 15 10 2 3 43:24 32 11

3 OŠK Trenčianske Stankovce 15 10 1 4 34:17 31 7

4 FK TEMPO Partizánske 15 9 2 4 41:31 29 5

5 OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom 15 8 4 3 32:21 28 7

6 TJ Slavoj Boleráz 15 8 2 5 33:21 26 5

7 Jaslovské Bohunice 15 8 2 5 28:19 26 2

8 TJ Partizán Domaniža 15 7 3 5 31:23 24 0

9 TJ NAFTA Gbely 15 6 4 5 33:29 22 1

10 MFC SPARTAK Bánovce nad Bebravou 15 6 3 6 27:23 21 -3

11 OFK Trebatice 15 6 0 9 25:33 18 -6

12 ŠK VEGUM Dolné Vestenice 15 6 0 9 26:36 18 -6

13 TJ Spartak Kvašov 15 3 4 8 18:33 13 -8

14 FC Baník Prievidza 15 3 1 11 24:39 10 -11

15 TJ Partizán Prečín 15 1 1 13 15:59 4 -17

16 FC Slovan Hlohovec 15 0 2 13 16:56 2 -19

Kolo Zápas Deň Dátum Čas Výsledok
1 ŠK Blava - Boleráz Nedeľa 4.8. 17:00 1:1

2 Prečín – ŠK Blava Nedeľa 11.8 17:00 0:1

3 ŠK Blava – Lehota p/V Nedeľa 18.8. 17:00 3:1

4 Kvašou - ŠK Blava Nedeľa 25.8. 17:00 0:1

5 ŠK Blava - Prievidza Nedeľa 1.9. 16:00 5:1

6 Tr Stankovce - ŠK Blava Nedeľa 8.9. 16:00 4:1

7 ŠK Blava - Trebatice Nedeľa 15.9 16:00 2:1

8 Partizánske - ŠK Blava Sobota 21.9. 15:30 3:1

9 ŠK Blava - Domaniža Nedeľa 29.9. 15:30 1:2

10 Častkovce - ŠK Blava Nedeľa 6.10. 14:30 2:1

11 ŠK Blava  - MFK Vrbové Nedeľa 13.10. 14:30 3:1

12 ŠK Blava – Vestenice Nedeľa 20.10. 14:00 2:1

13 Bánovce - ŠK Blava Sobota 26.10. 14:00 1:0

14 ŠK Blava – Hlohovec Nedeľa 3.11. 13:30 5:1

15 Gbely- ŠK Blava Nedeľa 10.11. 13:30 1:1

rOzpis zÁpasOv JesennÁ časť 2019 a muŽstvO muŽi 
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Aj takto možno jednou vetou zhrnúť tenisovú 
sezónu 2019 Laury Nádaskej. Odohrala 22 tur-
najov, kde súperila s hráčkami o dva - tri roky 
staršími. Podarilo sa jej vyhrať tri turnaje vo 
dvojhre a tri turnaje vo štvorhre. Netreba za-
budnúť ani na súťaž družstiev, kde náš klub
reprezentovala v kategórii dorastenky a ženy s 
bilanciou 25 víťazstiev a 1 prehra. Po mnohých 
problémoch a nedorozumeniach na začiatku 
sezóny sa podarilo nastaviť tréningový proces 
v klube i mimo neho tak, že výsledky a umiest-
nenie na konci sezóny v rebríčkovom postave-
ní na Slovensku veľmi milo prekvapili. Vo svo-

jom ročníku 2004 – 5. miesto, roč. 2004/05 – 8. 
miesto, kde sa lepšie umiestnili ešte tri hráčky 
ročníka 2005 - reprezentantky SR. Celkové 32. 
miesto v kategórii dorast, kde bude, dúfam, 
obec Jaslovské Bohunice aj naďalej reprezento-
vať ešte tri roky, dáva veľkú nádej v ešte lepšie 
výsledky. Po príklady netreba ďaleko chodiť, 
lebo máme v dedine dve hráčky, ktoré nás do-
kázali v kategórii dorast veľmi úspešne repre-
zentovať, i keď boli na hosťovaní v inom klube. 
Preto netreba hráčom brániť, keď majú úspech 
na dosah ruky, lebo vždy za menom hráča sa 
nachádza ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice.

Samozrejme, tieto výsledky a umiestnenia nie 
sú zadarmo. To môžu potvrdiť ďalší úspešní 
hráči z našej obce, ktorí strávia na turnajoch 
nie týždne, ale mesiace, najazdia v sezóne tisíce 
kilometrov doma i v zahraničí. 
Na záver netreba zabudnúť, že bez dotácie 
obce, záujmu rodičov a každej minúty aktívne 
využitej na tréningoch, sa u mnohých hráčov 
dobré výsledky ťažko dostavia.

Nádaský  V.
foto: VN

ťaŽký, 
ale úspešný
tenisOvý rOk
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